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Planalto-PR, 14 de Junho de 2022.

DE: Lizandra Cristina Boni — Secretaria Municipal de Assisténcia Social

PARA: Luiz Carlos Boni — Prefeito Municipal

Senhor Prefeito,

TJconviTE [OPReEGAO [ TP

LICITAGAO N. /203,
SOLICITAGAD: EYPES
prOCEseCE®:] 13 /2022

494 12024

Pelo presente solicitamos a Vossa Exceléncia a competente autorizagéo
objetivando a Contratacdo de empresa especializada para a prestacéo de servigos
de Capacitagdo PRESENCIAL, para a equipe que integra a Rede de protegéo do
Municipio de Planalto, que € composta por um conjunto de entidades, profissionais
e instituicbes que atuam para garantir apoio e resguardar os direitos de criancas e
adolescentes brasileiros, do municipio de Planalto — PR. Conforme segue:

01

CAPACITACAO SOBRE AS
REDES DE PROTECAO A
CRIANCA E AO ADOLESCENTE.
— Repassar informacgdes sobre a
formacdo de pontos de redes de
protecdlo a Crianga e ao
Adolescente;

Maiores desafios;
Responsabilidade dos envolvidos;
-Formas de Articulacdo da Rede
de Protegao;

-Rede socioassistencial do
Municipio;

-Trabalho com familias no ambito
do SUAS;

- Articulag&o e Trabalho em Rede;
-Estudos de Casos.

01

unid 3.583,20
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O curso devera ser fornecido em
03 dias sendo eles 07, 13 e 24 de
julho de 2022.

Com duragéo total minima de 21

horas

O valor total maximo do objeto é de R$ 3.583,20 (trés mil quinhentos e oitenta e
trés reais e vinte centavos).

Cordialmente,

MmdﬂQe \Qﬁ'm

Lizandra Cristina Boni
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

0fc



MUNICIPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.460.526/0001-16
Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
s E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

h}.up;'.é;p.o oF Praca Sao Francisco de Assis, 1583
PLANALTO 85750-000 PLANALTO - PARANA

o Montis i e Yo ather!

TERMO DE REFERENCIA

1. ORGAO INTERESSADO
1.1. Secretarias de ASSISTENCIA SOCIAL do Municipio de Planalto - PR.

2. OBJETO

2.1. Contratagdo de empresa especializada para a prestagdo de servicos de
Capacitagdo PRESENCIAL, para a equipe que integra a Rede de protegdo do
Municipio de Planalto, que € composta por um conjunto de entidades, profissionais
e instituicbes que atuam para garantir apoio e resguardar os direitos de criancas e

adolescentes brasileiros.

2.2.Destacam-se nesse grupo representantes do poder publico e da sociedade civil,
como conselheiros tutelares, promotores e juizes das Varas da Infancia e Juventude,
defensores publicos, conselheiros de direitos da crianca e adolescente. Observadas

as caracteristicas e demais condi¢des definidas no edital e seus anexos.

3. RESPONSAVEL PELO TERMO DE REFERENCIA
3.1. Secretaria LIZANDRA CRISTINA BONI

4. JUSTIFICATIVA DA AQUISIGAO DO OBJETO
4.1.A contratagdo se faz necessaria para que de forma PRESENCIAL SEJA
REALIZADO TREINAMENTO CONJUNTO PARA TODOS OS MEMBROS DA REDE

DE PROTECAO. E assim unificar e atualizar informacées e conhecimentos.

4.2. Os membros da REDE DE PROTECAO sdo pessoas voluntarias que
representam diversos segmentos como: educadores sociais, profissionais que
trabalham na Educacéo, Saude e em entidades sociais, nos Centros de Referéncia
da Assisténcia Social (CRAS), nos Centros de Referéncia Especializado de
Assisténcia Social (CREAS), policiais das delegacias especializadas, integrantes de
entidades de defesa dos direitos humanos da crianga e adolescente, entre outros
deste municipio.
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4.3. Consideramos a diversidade de formagdo profissional e representatividade
destes componentes, bem como alteracbes em legislagdes vigentes, vimos a
necessidade urgente de capacitacdo presencial destas pessoas, onde deverdo ser
abordados temas como: Responsabilidade dos envolvidos, comprometimento dos
envolvidos, na implantagao e efetivagao deste servico. Articulagdo da Rede de
Protegao com o Conselho Tutelar. E assim de forma uniforme todos receberédo a

mesmo orientagdo, podendo tirar duvidas e trocar experiéncias.

4.4. O curso ocorrera no periodo da manha e tarde, com duragao de trés dias sendo
nas seguintes datas: 07-13-24 do més de Julho de 2022, com duracdo de 07

horas por dia de curso. Perfazendo um total de 21 horas no termino da Capacitagao.

5. DEFINICAO E QUANTIDADE DO OBJETO

01 | CAPACITACAO SOBRE AS| 01 358320 358320
REDES DE PROTECAO A
CRIANCA E AO ADOLESCENTE.

— Repassar informacdes sobre a

formagao de pontos de redes de
protecadco a Crianca e ao
Adolescente;

Maiores desafios;
Responsabilidade dos envolvidos;
-Formas de Articulagao da Rede
de Protecgao;

-Rede socioassistencial do
Municipio;

-Trabalho com familias no ambito
do SUAS;

0 v 00
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- Articulagao e Trabalho em Rede;
-Estudos de Casos.

O curso devera ser fornecido em
03 dias sendo eles 07, 13 e 24 de
julho de 2022.

Com duragao total minima de 21

horas

O valor maximo estimado para a contratagdo é de R$ 3.583,20 (trés mil

quinhentos e oitenta e trés reais e vinte centavos).

5.2. CONDIGOES DE AQUISIGAO E DE PRESTACAO DOS SERVICOS

5.21. A empresa contratada devera executar a formagédo conforme calendario
definido com a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, sendo 21h de carga
horaria, distribuidas da seguinte forma:

- 07 horas de capacitagao no dia 07/07/2022;

- 07 horas de capacitagao no dia 13/07/2022;

- 0 horas de capacitagédo no dia 24/07/2022.

5.2.2. Os mesmos recebem treinamento e assessoria da empresa contratada bem
como aceitagao, duvidas, questionamentos e sugestdes. Deve atender ao objeto da
contratagao, conforme ‘know how' da empresa em anexo ao termo de referéncia.
5.2.3 O cronograma de trabalho foi estabelecido num total de 21 horas, sendo
momentos presenciais para os participantes da Rede de Protecdo do Municipio de
Planalto, das 8:00 as 12:00 e das 13:30 as 16:30 horas.

5.3. A empresa sera contratada para executar a formagéo por meio de dispensa, art.
24, inciso XIlI, conforme documentos em anexo que atestam a condicdo da referida
empresa para atender aos requisitos deste inciso, estando a mesma habilitada para

esses meios.
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5.4. Demais atos pertinentes a execucao dos servigos serdo exigidos no edital e
juntamente com o contrato definido pelo setor de compras e licitacées, que devera
passar por aprovagao do setor juridico desta municipalidade.

5.5. Os documentos de comprovagédo da qualificagéo técnica, juridica e fiscal para
enquadramento da presente contratacdo estdo em anexo a este Termo de
Referéncia.

5.6. A execugéo da presente contratagao sera pela empresa identificada a seguir:

e SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC,
estabelecida a Avenida Julio Assis Cavalheiro, 2191, quadra 145, lote 11,
Industrial, CEP 85.601-274, Francisco Beltrdo - PR;

e CNPJ: 03.541.088/0002-28, Inscrigdo Municipal 107972 e Inscricdo Estadual
isenta;

e Gerente executiva: Lenise Cristina Fernandes;

e Email: tatiani@senac.com.br.
1. GERENCIA E FISCALIZACAO CONTRATO
6.1. O contrato sera acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e
avaliado pela Secretaria de Assisténcia Social, Lizandra Cristina Boni, desta

municipalidade.

Planalto — PR, 14 de junho de 2022.
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Lizandra Cristina Boni

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

buil €. dow,

Luiz Carlos Boni

Prefeito Municipal
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Senac

Atendimento Corporativo

Proposta N° 483 v1 30/03/2022
MUNICIPIO DE PLANALTO

Sra Lizandra

Telefone: 46 9913-6441 Email: tatiani@senac.com.br

Cidade: Planalto

SENAC PARANA

O Senac Parana acredita no poder transformador da educacdo, desenvolvendo mao de obra
qualificada e ampliando o potencial dos seus alunos através de valores éticos, autonomia,
cidadania, criatividade e profissionalismo. Frente ao avango das tecnologias e as constantes
transformacdes do mercado de trabalho, destaca-se como uma das mais conceituadas
instituicbes de educagdo profissional do pais. Dispondo de infraestrutura moderna,
equipamentos e laboratérios de ponta e metodologia ativa, colocando o aluno como protagonista
do seu futuro.

Com a miss&@o de educar para o trabalho em atividades do comércio de bens, servicos e
turismo, o Senac possui em seu portfdlio, cursos desenvolvidos e alinhados com o mercado,
através de Fdéruns Técnicos Setoriais e as principais tendéncias e inovagbes dos setores
produtivos, acompanhando os avangos tecnol6gicos e as transformacdes da economia.

O Modelo Pedagdgico Senac preconiza a educagdo transformadora, contribuindo para o
desenvolvimento profissional e como condigdo de cidadao. Deste modo, garante um aprendizado
que vai além da sala de aula e reflete-se em profissionais qualificados e requeridos pelas
empresas.

Dentre os servicos desenvolvidos pelo Senac, dispomos do Atendimento Corporativo, cujo
objetivo & oferecer um programa completo e customizado de acordo com as necessidades de
cada empresa, considerando a complexidade e os desafios de um mercado em constante
mudanga.

Com certificacdo de reconhecimento nacional, nossos cursos atendem as exigéncias legais de
formagao, confirmando a referéncia em qualidade e credibilidade da marca Senac.

Atinja seus objetivos e supere seus desafios, conte com a capacitagdo e expertise do Senac
junto a sua equipe de trabalho.

Lenise Cristifa-Férmand -
Gerente Executiva da Unidade de Educacio Prpfissidnal do Senac em FRANCISCO BELTRAO
CNPJ 03.541.088/0002-28




Curso: 41349 - REDE DE PROTECAO E CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Objetivo: Proporcionar aos participantes conhecimentos sobre a rede de protecdo e conselho
municipal dos direitos da crianga e adolescente.

Pré-requisitos
Idade Minima: 18 anos  Escolaridade Minima: Ensino Fundamental completo

Disciplina: Rede de Protec¢3o e Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente

Contelido

Democraciza participativa e controle social.

Mapeamento da Rede de garantia de direitos municipal,

Participagdo da sociedade civil no Conselho Municipal de Direitos da Crianca e do Adolescente:
énfase nas Associagles de Pais Mestres e Professores e demais organizacdes comunitérias.
Legislagdo: Lei 13.019/2014 e Lei 13.431/2014,

Carga Horaria:
Carga Hordria/Turma:21h
Carga Horéria Total: 21h

Participantes:

NC de Turmas: 1

N® de Alunes/Turma: 25
N° de Alunos Total: 25

Investimento:;
Investimento/Turma: R$ 4.479,00
Investimento Total: R$ 4.479,00

Conforme Programa de Beneficios do Senac:
Investimento:R$ 3.583,20
- A vista/recompra/na empresa,

- Formato: 3 encontros de 7 horas
- E de responsabilidade do contratante disponibilizar local adequado e equipado para a
realizacdo das aulas préticas e teoricas
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PROPOSTA DE PRECOS

ORCAMENTO _ | "COTACAO N° 71/2022
CARIMBO CNPJ Empresa: iDESCOMPLICA LTDA
CNPJ: 17.173.525/0001-21
[17.173.525/0001/211
Inscricdo
IDESCOMPLICA LTDA - EPP - Eetag 90807016-05
Rua Padre Cirilo, 1513 Endereco: | RUA PADRE CIRILO, 1513, CENTRO
Quadra 25 - Lote4 - Sala 01 - Centro
L 85.760-000 - CAPANEMA - PR -J
Fone/fax: (46)3030-1031 / (46)9 9920-0440
Cidade
CAPANEMA / PR
Estado:

OBJETO: ORGAMENTO PARA A CONTRATAGAO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAGAO DE SERVIGOS.

PROPOSTA:
- Tipo de licitagdo: ORGAMENTO.
- Prefeitura Municipal de Planalto - Pr.

BATER CARIMBO CNPJ EM TODAS AS VIAS

Propomos o fornecimento dos produtos e servigcos
nos valores e nos prazos mencionados, sob as
condigdes gerais e especificas indicadas neste
formuldrio, com as quais concordamos.

Validade da proposta: 60 dias.

R 4
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Caso nossa empresa seja uma das vencedoras desta licitag&o, o contrato devera ser assinado por:

Nome: ULISSES RICARDO ROEHRS
R.G 8.091.506-3 Emissor: SSP/PR C.P.F | 043.576.449-76

iDESCOMPLICA LTDA | 17.173.525/0001-21

© &

Rua Padrs Cirtlo, 1513, Centro. contato@idescomplica.com br
(48) 3030-1031 Parand - CEP $5760-000 pllca.com

0548
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DESCOMPLICANDO IDEIAS - GERANDO SOLUGOES

VALOR VALOR
ITEM | UND DESCRIGAO QTDE UNIT. TOTAL
CAPACITACAO SOBRE AS REDES DE
PROTECAO A CRIANCA E AO
ADOLESCENTE.
— Repassar informagdes sobre a
formagdo de pontos de redes de
protecdo & Crianca e ao
Adolescente;
- Maiores desafios;
- Responsabilidade dos envolvidos;
- Formas de Articulag@o da Rede de
1 |SERv |Protecdo; 1 | R$4.600,00 | R$4.600,00
-Rede socioassistencial do
Municipio;
-Trabalho com familias no &dmbito do
SUAS;
- Articulacdo e Trabalho em Rede;
-Estudos de Casos.
Legislagdo: Lei 13.019/2014 e Lei
13.431/2014 e dfins.
Carga Hordria total de 21hrs.
VALOR TOTAL RS
4.600,00
Prazo De Pagamento: Até 30 dias apds entrega da nota fiscal.
Validade: 60 dias

///
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\ullsses Rlca(do/kéehrs
Andiista de Negécios

Capanema, 25 de maio de 2022.

O

(46) 3030-1031

{DESCOMPLICA LTDA | 17.173.525/0001-21

©

Rua Padre Clitla, 1513, Centro,
Capancma, Parani - CEP 85760-000

contato@idcscomplica.com br
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E P TREINAMENTOS, CONSULTORIA & EVENTO S

(ERROL. PICKERING - ME ) - CNPJ. 24.423.856/0001-38 / RUA ALFREDO IABES, 305 - RESSACADA / ITAJAI (SO

ORCAMENTO

VALOR VALOR

ITEM | UND DESCRICAO QTDE UNIT. TOTAL

CAPACITACAO SOBRE AS REDES DE
PROTECAO A CRIANCA E AO
ADOLESCENTE.

— Repassar informagGes sobre a
formacdo de pontos de redes de protegao
a Crianca e ao Adolescente;

- Maiores desafios;

- Responsabilidade dos envolvidos;

- Formas de Articulagio da Rede de
Protecado;

-Rede socioassistencial do Municipio;
-Trabalho com familias no ambito do
SUAS;

- Articulagdo e Trabalho em Rede;
-Estudos de Casos.

Legislagdo: Lei 13.019/2014 e Llei
13.431/2014 e afins.

Carga Horaria total de 21hrs.

1 |SERV 1 R$5.200,00 | R$5.200,00

Prazo De Pagamento: Até 30 dias apds entrega da nota fiscal.
Validade: 60 dias

ITAJAL 26 de maio de 2022.

A< ERROL PICKERING - ME

el
P 24.423.856/0001-38
ERROL PICKERING
Diretor Rua Alfredo Labes, 305C
RG.1509584 CEP. 88.307-400
CPF. 549.414.749-53 ITAJAf - SC

Rua Alfredo Labes, 305 — Itajai (SC) / Fone: (47) 9 96326585 / E.mail: errolu2@hotmail.com

0n1l
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Planalto-PR, 15 de junho de 2022.

DE: Luiz Carlos Boni — Prefeito Municipal

Preliminarmente para a autorizagdo solicitada para a Contratagdo de empresa
especializada para a prestagdo de servicos de Capacitagdo PRESENCIAL, para a
equipe que integra a Rede de protegé&o do Municipio de Planalto, que € composta por
um conjunto de entidades, profissionais e instituicies que atuam para garantir apoio e
resguardar os direitos de criangas e adolescentes brasileiros, do municipio de Planalto —
PR, encaminhamos:

PARA: Secretaria de Financas;
- a fins de indicagao de recursos de ordem orcamentaria
para fazer frente a despesa;

PARA: Departamento de Compras e Licitacées;
- a fins de elaboragdo da minuta do instrumento
convocatoério da licitagdo/contrato;

PARA: Departamento Juridico;
- a fins de anadlise e indicagdo da modalidade a ser
adotada.

Cordialmente,

Lj Ul '{ C \_3 om/;
LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal
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Planalto-PR, 16 de junho de 2022.

DE: Secretaria de Finangas
PARA: Prefeito Municipal

Senhor Prefeito,

Em atengdo a solicitacéo visando Contratacido de empresa especializada
para a prestagdo de servicos de Capacitagdo PRESENCIAL, para a equipe que
integra a Rede de protegcdo do Municipio de Planalto, que € composta por um
conjunto de entidades, profissionais e instituicdes que atuam para garantir apoio e
resguardar os direitos de criangas e adolescentes brasileiros, expedido por Vossa
Exceléncia na data de 15/06/2022, com fulcro nos artigos 212 e 216, § 6° da
Constituigdo Federal de 1988, vimos por meio deste informar que a despesa
decorrente do referido processo observadas as caracteristicas e demais condigées,
especificagbes, valores e quantidades, definidas no edital e seus anexos, nao
comprometem os recursos minimos destinados a salde e a educacédo, conforme
pedido exarado pela secretaria Lizandra Cristina Boni, no valor total de R$ 3.583,20
(trés mil quinhentos e oitenta e trés reais e vinte centavos). Sendo que o

pagamento sera efetuado através das Dotagées Orgamentarias:

DOTACOES

Conta da despesa | Funcional programatica | Destinagio de recurso

02080 10.142.08.243.0801.2023 | 3.3.90.39.00.00.000000

~ Cordialmente,

T

JONES ROBERTO KINNER
CONTADOR - C.I. RG N° 3.654.820-7 - PR

ENSON EVEMAR SCHABO
Secretario de Financgas
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MINUTA TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 0--/2022
PROCESSO N° ---/2022

Fica dispensada de licitagdo na forma do art. 24, inciso Xlll da Lei

8.666/93 e suas alteracdes posteriores a despesa abaixo especificada.

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para a prestacdo de servicos de

Capacitagao PRESENCIAL, para a equipe que integra

a Rede de protecdo do

Municipio de Planalto, que &€ composta por um conjunto de entidades, profissionais e

instituicdbes que atuam para garantir apoio e resguardar os direitos de criancas e

adolescentes brasileiros. Conforme abaixo segue:

Item |

~ Objeto

 |Quant.

Unid. |
| unitarioR$ |

Preco

TotalR$

01

Unid.| 3.58320 |

01

CAPACITACAO SOBRE AS
REDES DE PROTECAO A
CRIANCA E AO
ADOLESCENTE. Repassar

informagdes sobre a formacgao

de pontos de redes de protegao
a Crianga e ao Adolescente;
Maiores desafios;
Responsabilidade dos
envolvidos; -Formas de
Articulagao da Rede de
Protecao;

-Rede socioassistencial do
Municipio;

-Trabalho com familias no
ambito do SUAS;

3.5683,20

Termo de Dispensa N2 0--/2022 - Processo n2 ---/2022

3o

Pagina 1
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- Articulagéo e Trabalho em
Rede;

-Estudos de Casos.

O curso devera ser fornecido em
03 dias sendo eles 07, 13 e 24
de julho de 2022.

Com duracéo total minima de 21
horas.

EMPRESA — SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC.
CNPJ N°. 03.541.088/0002-28.

DOTACAO ORGAMENTARIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta
contratagdo serao utilizados recursos proprios do Municipio de Planalto, proveniente
da seguinte DOTACAO ORCAMENTARIA:

DOTACOES

Conta da despesa | Funcional programatica Destinacao de recurso

02080 10.142.08.243.0801.2023 | 3.3.90.39.00.00.000000

VALOR TOTAL: R$ 3.583,20 (trés mil quinhentos e oitenta e trés reais e vinte

centavos).

PRAZO DE ENTREGA: A CONTRATADA devera prestar o servico do objeto
solicitado conforme cronograma definido pela Secretaria de Assisténcia Social

definido no Termo de Referéncia.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias apos

prestagao do servigo com apresentagéo das respectivas notas fiscais.

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses.

%
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Vit junios e o Veansito medhos!

Planalto - PR, -- de Junho de 2022.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

M
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MINUTA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N° ---/2022
DISPENSA N°....../12022
SENAC/PR/N° 16219/2022 (Convénio 1651)

Contrato Administrativo de Prestacdo de Servicos que entre si fazem o Municipio de

Planalto e @ empresa..........coooovviiiiiiiiii e , na forma abaixo.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PLANALTO, pessoa juridica de direito Publico Interno, com

~sede a Praca Sao Francisco de Assis, n° 1583, inscrito no CNPJ n°® 76.460.526/0001-16, neste
ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, senhor LUIZ CARLOS BONI, em pleno
exercicio de seu mandato e fungdes, brasileiro, casado, residente e domiciliado neste Municipio
de Planalto, Estado do Parand, portador da Cédula de Identidade RG n°® 3.895.670-1 e do
CPF/MF sob n°® 747.491.029-20.

CONTRATADA: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, ADMINISTRACAO
REGIONAL NO ESTADO DO PARANA - SENAC/PR, pessoa juridica de direito privado,
entidade de educacgao e formagao profissional sem fins lucrativos, “servigco social auténomo”,
criado pelo Decreto Lei n° 8.621, de 10 de janeiro de 1946, por meio da sua Unidade de
Educacao Profissional e Tecnoldgica em Francisco Beltrdo, com endereco a Av. Julio Assis
~Cavalheiro, n° 2.191, Centro, Francisco Beltrao — PR, CEP 85.601-000, inscrita no CNPJ/MF sob
n° 03.541.088/0002-28, doravante denominado CONTRATADO, neste ato representado pela sua
Gerente Executiva, Sra. LENISE CRISTINA FERNANDES, portadora da cédula de identidade RG
n° 7.281.803-2 SSP/PR, e inscrita no CPF/MF sob n°® 028.311.889-03, residente e domiciliada em
Francisco Beltrao — Estado do Parana, aqui denominada simplesmente de CONTRATADA
estando as partes sujeitas as normas da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, e subsequentes
alteragbes, obedecidas as condigbes estabelecidas na licitacdo realizada na modalidade
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N°...../2022, mediante as seguintes clausulas e condicdes:

CLAUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO DO CONTRATO
O presente Contrato tem por objeto a Contratagédo de empresa especializada para a

prestacéo de servicos de Capacitagdo PRESENCIAL, para a equipe que integra a Rede de
m
Contrato Administrativo n? --/2022 - Termo de Dispensa n? --/2022 Pagina 1
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protecao do Municipio de Planalto, que € composta por um conjunto de entidades, profissionais e

instituicoes que atuam para garantir apoio e resguardar os direitos de criancas e adolescentes

brasileiros. Conforme abaixo segue:

item

unitario RS

01

CAPACITACAO SOBRE AS REDES DE|

PROTECAO A CRIANCA E AO
ADOLESCENTE. -

informacdes sobre a formacéo de pontos

Repassar

de redes de protegdo a Crianga e ao
Adolescente;

Maiores desafios; Responsabilidade dos
envolvidos; -Formas de Articulacéao da
Rede de Protecgéo;

-Rede socioassistencial do Municipio;
-Trabalho com familias no ambito do
SUAS;

- Articulagao e Trabalho em Rede;
-Estudos de Casos.

O curso devera ser fornecido em 03 dias
sendo eles 07, 13 e 24 de julho de 2022.

Com duragéo total minima de 21 horas.

Unid

3.583.20

3.583.20

recursos

CLAUSULA SEGUNDA
DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

Para cobertura das despesas decorrentes desta contratacdo serdo utilizados

proprios do Municipio de

ORCAMENTARIA:

Contrato Administrativo n? --/2022 - Termo de Dispensa n? --/2022
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DOTACAO
Co_nta dadespesa | Funcional programatica - Destinagao de recurso
02080 B 10.142.08.243.0801.2023 ~3.3.90.39.00.00.00000

CLAUSULA TERCEIRA
DO VALOR
Pela execugdo dos servicos ora contratado, a CONTRATANTE pagara a
’_E)ONTRATADA o valor total de R$3.583,20 (trés mil quinhentos e oitenta e trés reais e vinte
-entavos), daqui por diante denominado “VALOR CONTRATUAL".

CLAUSULA QUARTA

DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento pertinente a execucdo dos servigos, do presente Contrato sera
efetuado em até 30 (trinta) dias apds a prestacéo de servicos com apresentacéo das respectivas
notas fiscais.

Paragrafo unico: A Unidade de Educacéo Profissional e Tecnologica do SENAC,
em Francisco Beltrdo, responsavel por executar os cursos, fard a emissao da Nota Fiscal
mensalmente, considerando exatamente a carga horaria realizada nesse periodo (mensal), bem

—

-omo emitira as faturas e recebera os pagamentos conforme as condicées avencadas.

CLAUSULA QUINTA

DOS PRAZOS

A empresa devera prestar o servico conforme calendario definido pela Secretaria
Municipal de Assisténcia Social constante do Termo de Referéncia que originou a presente
contratagao.

CLAUSULA SEXTA
DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

Contrato Administrativo n? --/2022 - Termo de Dispensa n? --/2022 Pagina 3
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Paragrafo Primeiro — Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto
deste Contrato nas condigdes avengadas e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma
e prazo convencionados.

Paragrafo Segundo — Constituem obrigagées da CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento ajustado;

b) Dara CONTRATADA as condigdes necessarias a regular execucéo do Contrato.

Paragrafo Terceiro — Constituem obrigagées da CONTRATADA:

a) Prestar o servigo de forma ajustada;

b) Comprovar que o profissional que ird prestar o servico seja capacitado e
habilitado com graduacédo na area de Ciéncias Humanas, Sociais ou Sociais
Aplicadas e/ou atuacao na area social, protegdo e defesa de direitos da crianca e
adolescentes.

c) Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento,
descarregamento, encargos ftrabalhistas e previdenciarios e outros custos
decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitagéo,
correrédo por conta exclusiva da contratada.

d) Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
decorrentes;

e) Toda e qualquer responsabilidade criminal, civil e administrativa pela prestagao
dos servicos objeto do presente contrato cabera Unica e exclusivamente a
CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA
DA CESSAO DO CONTRATO
A CONTRATADA nao poderéa ceder o presente Contrato a nenhuma pessoa fisica

ou juridica, sem autorizagdo prévia, por escrito, da CONTRATANTE e anuéncia expressa da

Contratante.
CLAUSULA OITAVA
DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO
CONTRATUAL

Contrato Administrativo n? -- /2022 - Termo de Dispensa n® --/2022 Pagina 4
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Paragrafo Primeiro - A CONTRATADA serdo aplicadas multas pela
CONTRATANTE a serem apuradas na forma a saber: pela inexecucgao total o
u parcial do contrato ou instrumento equivalente e pelo descumprimento das normas e legislacdo
pertinentes a execugao do objeto contratual que acarrete a resciszo do contrato, o Municipio de
Planalto, podera, ainda, garantida a prévia defesa, aplicar a empresa contratada as sancgdes
previstas no art. 87 da Lei n° 8.666/93, sendo que em caso de multa esta correspondera a 10%
(dez por cento) sobre o valor do contrato.
Paragrafo Segundo — Pelo retardamento da execugéo do contrato, quando nao
““nantiver a proposta, falhar ou fraudar no fornecimento do objeto adquirido, comportar-se de modo
inidéneo, fizer declaragao falsa ou cometer fraude fiscal, garantindo o direito previo da citagédo e
da ampla defesa, ficara impedido de licitar e contratar com a administracéo, pelo prazo de até 2
(dois) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja

promovida a reabilitacdo perante o Municipio de Planalto.

CLAUSULA NONA

DA RESCISAO

Paragrafo Primeiro: Ficara o presente Contrato rescindido, mediante formalizacéo,
assegurado o contraditério e a defesa, nos seguintes casos:

a) 0 nao cumprimento ou cumprimento irregular de clausulas contratuais;

~ b) a lentiddo do seu cumprimento, levando a Administracdo a comprovar a
impossibilidade da conclusao dos servicos nos prazos estipulados;

c) atraso injustificado, a juizo da Administracao, na execugdo dos servigos/objeto
contratado;

d) nao entrega/execugdo do objeto, sem justa causa ou prévia comunicagdo a
Administragao;

e) a subcontratagdo total do objeto deste Contrato, sem prévia autorizagdo do
CONTRATANTE, associacdo da CONTRATADA com outrem, a cessao ou
transferéncia total ou parcial, bem como a fusao, cisdo ou incorporagao, que afetem
a boa execugao do presente Contrato:

Contrato Administrativo n? --/2022 - Termo de Dispensa n?--/2022 Pagina 5
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o desatendimento das determinagées regulares da autoridade designada para
acompanhar e fiscalizar a execugdo deste Contrato, assim como a de seus
superiores;

cometimento reiterado de faltas na execugéo do contrato;

decretagao de faléncia ou instauragédo de insolvéncia civil:

dissolugao de Sociedade;

alteragéo social e a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a
juizo da Administragéo, prejudiqguem a execucédo deste Contrato;

razdes de interesse publico de alta relevancia e amplo conhecimento, justificados e
determinados pela maxima autoridade da esfera administrativa a que esta
subordinada o CONTRATANTE e exaradas no processo administrativo a que se
refere o contrato amplo conhecimento Publico:

ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada, impeditiva
da execucao deste Contrato.

Paragrafo Segundo - O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram

quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguintes da Lei n°. 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA
DA GESTAO DO CONTRATO

O Sra. Gerente Executiva da Unidade de Educagéo Profissional e Tecnoldgica do

SENAC, em Francisco Beltrao, sera a responsavel pela gestdo do presente contrato,
coordenando, controlando e avaliando a execugédo do mesmo no decorrer de todo o seu

periodo de vigéncia.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia do presente contrato sera de 12 (doze) tendo inicio a partir da

assinatura do respectivo contrato, podendo ser prorrogado na forma da Lei.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
DOS CASOS OMISSOS

—%
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Os casos omissos serdo dirimidos de comum acordo entre as partes, com base na

legislacao em vigor.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA
DO FORO
As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo,
perante o Foro da Comarca de Capanema-Pr. N&o obstante qualquer mudanga de domicilio da
CONTRATADA que, em razéo disso, é obrigada a manter um representante com plenos poderes
“Tara receber notificagao, citagdo inicial e outras medidas em direito permitidas.
Justas e contratadas firmam as partes este instrumento em 02 (duas) vias de igual

teor, com as testemunhas presentes no ato, a fim de que se produza efeitos legais.

Planalto-Pr., ..... de .o, de 2022.

CONTRATANTE LENISE CRISTINA FERNANDES
Gerente Executiva

Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial
™ SENAC / UEPT Francisco Beltrao

Tatiani Terezinha da Silva
Técnica de Relagédo com o Mercado
Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial
SENAC / UEPT Francisco Beltrao

TESTEMUNHAS:

e EEEEEEEEE———
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Nome Nome
RG: RG
-
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MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ N° 76.460.526/0001-16
Prac¢a sao Francisco de Assis, 1583
Fone/Fax: (046) 3555-8100

85750-000 - PLANALTO - PARANA
PARECER JURIDICO
—_—
RELATORIO
Senhor Prefeito,
—

A apreciagdo deste Procurador Juridico do processo administrativo referente a
contratac@o de empresa para a realizag8o de capacitacdo para a rede de protegdo, exceto os
conselheiros tutelares, a fim de atender as necessidades do Municipio de Planalto-PR.

De acordo com a solicitagdo datada de 14 de junho de 2022, emitida pela
Secretaria de Assisténcia Social, o valor maximo do objeto é de R$ 3.583,00, tendo sido
realizada cotagdo de pregos junto a 3 (trés) empresas distintas, ndo tendo sido realizada
squisa junto ao banco de precos.

\ Em data de 15 de junho de 2022 o Ilustre Prefeito Municipal encaminhou para

emissdo de Parecer Contdbil e em data de 16 de junho de 2022 informou-se a existéncia de

\ previsdo de recursos de ordem orgamentdria para fazer face as obrigagdes decorrentes da
contratacgdo.

Acostou-se minuta de dispensa e contrato, ndo havendo no processo licitatorio

até o presente momento o_nimero do processo licitatério.
Em data de 29 de junho de 2022 os autos chegaram a Procuradoria

E o relatorio.

Juridica.

PARECER JURIDICO - PROCURADORIA JURIDICA




ANALISE JURIDICA

DOS REQUISITOS LEGAIS PARA A REALIZACAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

A obrigatoriedade de licitar consta na Constituicdo Federal de 1988, em seu art.
37, inc. XXI'. O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a selegdo da proposta mais
vantajosa para a Administragdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da
isonomia entre os potenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido
pelo Poder Publico. Entretanto, como destacado acima, a propria Constituicdo Federal, em
seu art. 37, XXI, ao fazer a exigéncia da licitacdo, ressalva “os casos especificados na
legislagdo"”, abre a possibilidade da lei ordinéria fixar hipéteses para estabelecer excecdes a
regra de licitar, que é exatamente o que se observa pelas disposicbes dos art. 24 e 25 da Lei
n.° 8.666/93, que tratam, respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de
licitagdo.

Partindo-se da premissa que a regra é a licitacdo e a excecado a contratagdo
direta, necessario diferenciar as formas de contratacio direta, as quais foram resumidas pela
Lei n.% 8.666, de 21 de junho de 1993 em dispensa e inexigibilidade. De forma muito simples
e objetiva, Fernanda MARINELA assim as distingue:

Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a
dispensa pressupde uma licitagdo ‘exigivel’ que s6 ndo ocorrerd por vontade
do legislador. Em termos prédticos, o administrador deverd verificar
primeiramente se a licitagdo é exigivel ou inexigivel, conforme a
possibilidade ou ndo de competicdo. Sendo assim, afastada a inexigibilidade,
passara a verificar a presenga dos pressupostos de dispensa da licitacdo.?

Feitas essas consideragfes prévias, e levando-se em consideracdo o disposto
no art. 38, inc. VI e paragrafo Unico, da Lei n.° 8.666/93, passa-se ao exame do caso
concreto.

A Dispensa se verifica sempre que, a licitagdo embora possivel, em vistas da
viabilidade da competig&o, néo se justifica em razdo do interesse publico.

Com efeito o artigo 24, inciso II da lei 8.666/93 dispde:
Art. 24 - E dispenséavel a Licitac3o:

IT - para outros servigos de compras de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alinea “a” do inciso II do artigo anterior e para
alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de maior vulto
que possa ser realizada de uma so vez.

Assim, dentre as autorizagdes legais encontra-se a contratagdo para servigos e
compras cujo o custo ndo ultrapasse 10% do valor previsto na alinea “a”, do inciso II, do
artigo 23 da Lei 8.666/93.

p No caso em aprego conforme orgamento apresentado o valor da contratacdo é
no montante de R$ 3.583,20, ou seja, valor que encontra-se dentro do estabelecido na

1 “Art. 37. A administracdo pablica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unifo, dos Estados, do Distrito Federal ¢ dos Municipios obedecera
aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: (...) XXI - ressalvados os casos
especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras ¢ alienagdes serio contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condi¢des a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da

proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispenséveis a garantia do cumprimento

das obrigagdes;”
* “MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niter6i: Impetus, 2013. p. 465-466.
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legislagdo em regéncia, autorizando a realizacdo de dispensa de licitagdo, tendo em vista a
atualizagdo dos valores fixados pelo Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, que
foi recepcionado na integra pelo TCE-PR, conforme se denota da Nota Técnica n® 1/2018 da
Coordenadoria-Geral de Fiscalizagdo (CGF), disponivel no seguinte sitio eletrdnico:
httD://wwwl.tce.Dr.qov.br/noticias/nota-tecnica-Dosicionamento-do—tce-Dr-sobre-novos-

valores-da-lei-de-licitacoes/6248/N.

Todavia na dispensa de licitagdo com fundamento no inciso II do art. 24, é
imprescindivel que o objeto ndo seja parcela de outro que deva ser regularmente
licitado.

Nesse sentido, o ensinamento de Marino Pazzaglini Filho, Marcio Fernando Elias
Rosa e Waldo Fazzio JUnior:

Néo basta, pois, o pequeno valor do objeto a ser contratado. E imprescindivel
que este ndo seja parcela de outro que deva ser regularmente licitado, ainda
jo— que de forma sucessiva ou simultdnea. Em conclusdo, ndo é licito destacar
pequenas obras e servigos de infimo valor, de um conjunto de obras e servicos
necessarios ao bem comum, salvo se presentes inafastéveis razbes de
natureza técnica, inclusive para maior competitividade (art. 82, § 1°)

Assim, primeiramente é necessario que a CPL verifiqgue se nio ha a
ocorréncia de fracionamento com base no elemento da despesa, tendo em vista que

os limites estabelecidos nos incisos I e II do art. 24 tém periodicidade anual e compreendem
a totalidade dos gastos com servigos, obras ou compras idénticas ou semelhantes (natureza
e/ou género).

Observa-se que encontra-se encartado aos autos a cotacdo de precos

de mercado.

Vale asseverar que a adequada pesquisa de pregos é essencial para aquilatar o
orcamento da contratagdo, sendo imprescindivel para verificar a existéncia de recursos
suficientes para acoberté-la, bem como garantir a melhor contratacdo pelo Ente Publico.

N&o é demais lembrar acerca da necessidade de comunicagdao da dispensa de
licitagdo a autoridade superior no prazo de 03 (trés) dias, para ratificagdo e publicagdo na
imprensa oficial, no prazo de 05 (cinco) dias, como condi¢do para eficacia dos atos, assim

. como razdo da escolha do fornecedor e a justificativa do prego.

Vé-se, portanto, que para além do requisito do objeto da contratacdo, é
imprescindivel a publicagdo da dispensa na imprensa oficial, a justificativa da escolha do
contratado e, ainda, a justificativa do prego, evitando-se prejuizos ao erdrio em razdo de
possiveis superfaturamentos (pena de incidéncia do disposto no § 20 do art. 25 da Lei.
8.666/93)3.

Desse modo, frise-se, apesar de ser dispensdvel o processo de licitacdo
propriamente dito, a Administracéo ndo esta totalmente livre para a escolha do contratado,
devendo haver um minimo de formalidade para possibilitar a aferigao dos requisitos, os quais
devem estar prontamente evidenciados no bojo do processo de dispensa. ‘

Levando-se em consideragdo os documentos que instruem o presente
\\ procedimento, e aqueles que sdo necessarios em todos e quaisquer procedimentos licitatorios,
ssa a analisa-los, objetivamente:

/ a (i) Modalidade: o caso concreto enquadra-se na hipétese de dispensa
_— \ prevista no art. 24, inc. II, da Lei n°. 8.666/93, em razdo do seu objeto;

*(...) § 2° Na hipotese deste artigo ¢ em qualquer dos casos de dispensa, se comprovado superfaturamento, respondem solidariamente pelo dano
causado a Fazenda Publica o fornecedor ou o prestador de servigos e o agente publico responsavel, sem prejuizo de outras sangdes legais cabiveis.
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(ii)  Justificativa de Prego: Denota-se da documentacdo juntada, que
houve pesquisa de pregco em 03 (trés) empresas distintas, ndo havendo pesquisa junto ao
banco de pregos.

Alerta-se que o atendimento a orientagdo da Egrégia Corte de Contas (TCU),
nem sempre é suficiente para fixar um pardmetro de pregos aceitavel. Falhas comuns sdo a
limitacdo ao universo de empresas pesquisadas e a cotagdo dos pregos praticados no varejo,
quando o volume da contratacdo permitiria eventual ganho de escala, com redug&o dos pregos
obtidos.

Assim, para evitar distorgBes, além de realizar pesquisa que seja adequada as
caracteristicas do objeto licitado e tdo ampla quanto a caracteristica do mercado recomende,

€ salutar que a Administracdo busque ampliar sua base de consulta através de
outras fontes de pesquisa, tais como bases de sistemas de compras e avaliacdo de

contratos recentes ou vigentes, como também o Banco de Precos.

Observe-se que as empresas pesquisadas devem ser do ramo pertinente a
contratagdo desejada (Acérddo n® 1.782/2010-Plendrio) e que ndo pode haver vinculo
societario entre as empresas pesquisadas (Acérddo n° 4.561/2010-12 Camara).

Para fins de documentacdo, devem ser acostados nos autos:
a) A identificacdo do servidor responsavel pela cotagdo (AC-0909-10/07-1);

b) A caracterizagdo completa das empresas consultadas, com mengao ao enderego e
nimeros de telefones (AC-3889-25/09-1);

c) Indicagdo dos valores praticados (AC-2602-36/10-P) de maneira fundamentada e
detalhada (AC-1330-27/08-P);

d) Data e local de expedigéo dos orgamentos apresentados (AC-3889-25/09-1).

Ademais, vale asseverar que a adequada pesquisa de precos é essencial para
aquilatar o orgamento da contratagéo, sendo imprescindivel para a verificar a existéncia de
recursos suficientes para acoberta-la.

Serve, também, para afastar o risco de limitacdo ou ampliagdo indevida da
participagdo no certame®, uma vez que o valor contratual estimado é determinante para
definir se a licitagdo deve ser destinada exclusivamente as microempresas, empresas de
pequeno porte e sociedades cooperativas.

Assim, entendo que a pesquisa de precos deve ser complementada, sendo que

ja_fora repassada orientacdo & CPL a respeito da necessidade de complementacdo das

pesquisas de pregos que possuam somente fornecedores, sendo necessaria a pesquisa junto

ao Banco de Precos e contratos com municipios vizinhos.

Frise-se que o Acérddo n® 2.318/17 do TCU fixou o entendimento de que é de
responsabilidade da autoridade gue homologa o certame a conferéncia sobre a pesquisa de
preco, ou seja, se ela realmente atende aos critérios exigidos, estando dentro do preco de

mercado e se ndo houve sopre-preco.

2 Assim, cabe a CPL e a Administracdo Municipal decidir pelo prosseguimento da

licitacdo da forma como se encontra atualmente, sob sua responsabilidade.

Friso gue o que se busca com a pesquisa de preco é o lancamento da licitacdo

nos valores reais de mercado, sendo que a colheita de orcamentos deve visar descobrir qual

é esse preco, chegando-se ao mais préximo possivel do preco praticado no mercado de
compras publicas.

*Art. 18, 1da LC n° 123/2006; Art. 6° do Decreto n® 6.204/2007 ¢ art. 34 da Lei n° 11.488/2007.
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(iii) Parecer Contabil: A Lei n® 8.666/93, estabelece que a realizacdo de
licitagdo depende da previsdo de recursos orcamentarios que assegurem o pagamento das
obrigagdes decorrentes das aquisigGes e da contratagio dos servigos comuns.

Assim, conforme se denota do processo de dispensa, o parecer contabil aponta
todas as exigéncias legais para a realizagé@o do processo licitatério, no que tange as finangas
publicas.

iv) Prazo de execugdo: O prazo de entrega encontra-se devidamente
especificado na minuta de contrato.

(v) Justificativa da Escolha: Consta do Termo de Referéncia a devida
justificativa (fundamentacdo) acerca da necessidade e adequacdo do objeto requerido, de
modo que a justificativa para a realizagdo de Dispensa encontra-se no item 4 do termo de
referéncia.

Sobre a justificativa da necessidade da contratacdo, extrai-se da legislagdo de

- regéncia, tratar-se de ato atribuido a autoridade competente (ou, por delegacdo de
competéncia, ao ordenador de despesa ou, ainda, ao agente encarregado da contratacdo no
ambito da Administragdo)®, a quem cabe indicar os elementos técnicos fundamentais que o
apoiam.

Verifica-se, ainda, a necessidade de chancela da autoridade competente a
justificativa apresentada, a fim de que se possa considerar atendida a exigéncia normativa
neste quesito, ao menos no que tange aos seus aspectos juridico-formais.

E importante lembrar que a teoria dos motivos determinantes preconiza que os
atos administrativos, quando motivados, ficam vinculados aos motivos expostos, para todos
os efeitos juridicos. Até mesmo sua validade dependerd da efetiva existéncia dos motivos
apresentados. Recomenda-se, por isso, especial cautela quanto aos seus termos, que devem
ser claros, precisos e corresponder a real demanda do Municipio, sendo inadmissiveis
especificagbes que ndo agreguem valor ao resultado da contratacdo, ou superiores as
necessidades da municipalidade, ou, ainda, que estejam defasadas tecnoldgica e/ou
metodologicamente.

Ao exposto, em razao de que a administragdo publica ndo podera afastar-se,

por exemplo, do cumprimento do art. 26, paragrafo Unico, inciso II da Lei n. 8.666/93, que

—— exige expressamente "a razdo da escolha do fornecedor ou executante", opino pelo envio dos
autos a autoridade competente para que proceda a devida justificativa.

Ainda no que diz respeito ao j@ mencionado art. 26, caput, da Lei de Licitagoes,
os casos de dispensa de licitagdo previstos a partir do inciso III do art. 24 devem ser,
necessariamente, justificados e comunicados dentro de trés dias a autoridade superior, para
ratificagdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de cinco dias, como condigdo para
eficacia dos atos. Este indispensavel requisito deverd ser providenciado depois de
aperfeicoada a contratacdo.

CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, esta Procuradoria Juridica Municipal oOPINA pela
VIABILIDADE da contratagao direta, uma vez adotadas todas as providéncias assinaladas,
especialmente quanto a necessidade de complementacdo da pesquisa de preco
realizada, vez que ja orientado ha muito tempo que ndo é suficiente a pesquisa
apenas com fornecedores, se abstendo da anélise referente a conveniéncia e oportunidade,
mediante Dispensa de licitagdo, com fundamento no artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93,

=\

* Lei n® 10.520/2002, art. 3°, I; Decreto n° 3.555/2000, art. 8°, Il a.
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sugerindo o (re)encaminhamento dos autos a area técnica para suprimento dos pontos aqui
abordados.

Deve-se salientar, ainda, que a presente manifestacdo torna por base,
exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo
administrativo em epigrafe, sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo adentrar
a conveniéncia e a oportunidade dos atos praticados no dmbito da Administracdo Publica,
nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa.

Ademais, este Procurador Juridico ja fez recomendacdo & CPL e demais
integrantes da Administragdo Municipal para que revisem o posicionamento quanto a adogéo
de dispensa de licitagdo, visto que inimeras dispensas de licitagdo foram realizadas
anteriormente e tal procedimento licitatério ndo € regra, mas sim excegdo e a sua realizacdo
deve ser devidamente fundamentada, de modo que ndo caracterize falta de planejamento da
Administragdo Municipal.

Além disso, oriento que sigam as diretrizes impostas na Instrucao
Normativa Federal n® 65/2021, bem como que sejam seguidas as diretrizes
apresentadas na IN n° 67/2021, a qual trata da dispensa eletrdnica.

Registro, por fim, que a analise consignada neste parecer se ateve as questdes
juridicas observadas na instrugdo processual e no edital, com seus anexos, nos termos do
pardgrafo Unico do art. 38 da Lei n°® 8.666/93. N0 se incluem no &mbito de andlise da
Procuradoria os elementos técnicos pertinentes ao certame, como aqueles de ordem
financeira ou orcamentaria, cuja exatiddo devera ser verificada pelos setores responsaveis e
autoridade competente do Municipio.

Sugiro seja realizada cotag&o de pregos no Banco de Precos e em contratos com
municipios vizinhos, a fim de se saber o real preco de mercado dos produtos.

E o parecer que submeto & consideracdo superior.
Planalto/PR, 29 de junho de 2022.

- OAB/PR n. 61.323
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CNPJ: 76.460.526/0001-16
Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
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., i Praca Sdo Francisco de Assis, 1583
FLANALTO 85750-000 PLANALTO - PARANA

AUTORIZAGAO PARA LICITAGAO

Planalto-Pr. 30 de junho de 2022.

DE: Luiz Carlos Boni

PARA: Comissao de Licitagoes

Considerando as informagées e pareceres contidos no presente Processo,
Autorizo a Contratagdo através de DISPENSA DE LICITAGAOQ, pertinente a
Contratacdo de empresa especializada para a prestacao de servicos de Capacitagéo
PRESENCIAL, para a equipe que integra a Rede de protecdo do Municipio de
Planalto, que € composta por um conjunto de entidades, profissionais e instituicées
que atuam para garantir apoio e resguardar os direitos de criangas e adolescentes
brasileiros, na forma do art. 24, inciso Xlll da Lei 8.666/93, e suas alteragoes
posteriores.

A Comissao de Licitagdo nomeada pela Portaria 122/2022.

Encaminhe-se ao Departamento de Compras e Licitacbes para as
providéncias necessarias.

buoil € RNaw,
LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 020/2022

ATA DA REUNIAO DE ANALISE E
AVALIAGAO DO PROCEDIMENTO DE
DISPENSA DE LICITAGAO

Aos trinta dias do més de junho do ano de 2022, as 16:00hrs (dezesseis horas), na
sala de licitagbes, desta Prefeitura Municipal de Planalto, os membros da comissio
de licitagdo nomeada pela Portaria n® 122/2022, reuniram-se para proceder a analise
e avaliagdo da documentagédo referente a DISPENSA DE LICITACAO SOB N°
020/2022 visando a Contratagcdo de empresa especializada para a prestacédo de
servicos de Capacitagdo PRESENCIAL, para a equipe que integra a Rede de
protecdo do Municipio de Planalto, que é composta por um conjunto de entidades,
profissionais e instituicoes que atuam para garantir apoio e resguardar os direitos de
criangas e adolescentes brasileiros. Constatou-se que 03 (trés) empresas
apresentaram proposta, sendo elas: 1° colocada SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, com o valor de R$3.583,20 (trés mil
quinhentos e oitenta e trés reais e vinte centavos), 22 colocada IDESCOMPLICA
LTDA - EPP com o valor de R$4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), 3° colocada
ERROL PICKERING - ME, com o valor de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).
A presente dispensa se deu com aplicagdo do Art. 24, inciso XIII da lei 8.666/93,
pois a empresa vencedora detém as condigdes aplicaveis as exigéncias da referida
legislacao, conforme documentagdo anexada ao processo de licitagao n°® 194/2022.
Apbs analisar a documentagdo, a comisséo Julgadora constatou gue 0s mesmos
estavam em consonancia com o estabelecido na Lei 8.666/93 e legislacdo posterior.
O critério de julgamento adotado foi o de menor preco. Nada mais havendo a tratar,
encerra-se a presente ATA em Unica via que depois de assinada sera remetida ao

executivo.

Latlo 5 Walis ﬁ A/

CARLA SABRINA RECH A GUSTO FERNANDO LUCIETTO
MALINSKI ARES 070.286.259-23
068.626.699-40 066 452 .549-03 Membro
Presidente embro
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el DECLARACAO |

/ , DECLARAMOS, para os devidos fins, que o SERVICO
/ NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL ~ SENAC é uma instituigdo sem
/ fins lucratives, com sede e foro juridico na Capital da Repliblica, criada e

/ organizada pela Confederacdo Nacional do Comércio - CNC, de acordo com o

/ disposto no artigo 2.°, do Decreto-lei n.° 8.621 , de 10 de janeiro de 1.946, para o fim
; de orga?izar e administrar, no territéric nacional, escolas de aprendizagem
! comercial. ’

/ Na conceituagéo doutrindria o SENAC é Servigo Social Auténomo,
-~ instituido por lei, com personalidade juridica de Direito Privado, para ministrar, sem
_' i fins lucrativos, o ensino comercial aos comercidrios e & populagdo em geral que
: / queira de tal ensino se beneficiar (arts. 1.°, 2.° e 3.°, de seu Regulamento, aprovado
! pelo Decreto n.° 61.843, de 05 de dezembro de 1967), sendo mantido por
‘ ! contribuicdes parafiscais.

j Nas edicbes posteriores a morte de HELY LOPES MEIRELLES. os
oo atualizadores (EURICO DE ANDRADE AZEVEDO e outros) expdem (30% ed., p.
- 366/367).

Servigos sociais autonomos — Servigos sociais auténomos sdc todos
aqueles instituidos por lei, com personalidade de Direto Privado, para
ministrar assisténcia ou ensino a certas categorias sociais ou grupos
profissionais, sem fins lucrativos, sendo mantidos por dotagdes
orcamentarias ou por contribuigbes parafiscais. S0 entes paraestatais, de
cooperagdo com o Poder Publico, com administragde e patrimédnio
préprics, revestindo a forma de instituigbes particulares convencionais
(fundagBes, sociedades civis ou associagdes) ou peculiares ao
desempenho de suas incumbéncias estatutdrias. S30 exemplos desses
entes os diversos servicos sociais da indlstria € do comércio (SENA!.
SENAC, SESC, SESI), com esirutura e organizacdo especiais,
genuinamente brasileiras.

Essas instituicdes, embora oficializadas pelo Estado, ndo integram a
Administragdo direta nem a indireta, mas trabalham ao lado do Estado, sob
seu amparo, cooperando nos setores, atividades e servicos que thes sdo
atribuidos, por considerados de intsresse especifico de determinados
beneficidrios. Recebem, por isso, oficializacdo do Poder Publico e:
autorizagéo legal para amrecadarem e utilizarem na sua manutencdo; ]
contribuicdes parafiscais, quando ndo sdc subsidiadas diretamente port 25
recursos orgamentarios da entidade que as criou. A

A
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Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial
Administracdo Regional no Estado dc Parans

Fus Andie e Barros, T50, Serire ; CEP 80010-GEC ; Cirrioa PR
Tet 01 3212-2T0G | 3800 B43 8 244 | pararefpusanse
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L Como ente de cooperacdo com o Poder PmeérHeQ
. paraestatal,

. araesta viceja ao ladq do Estado e sob seu amparo, sem subordinagdo \~\\
S f,hle_rarquma a qualquer autoridade publica, ficando apenas vinculado ao érgéo estatal Sy
/mais relacionado com suas atividades, que é o Ministério da Economia, para fins de
controle finalistico e prestagéo de conias do dinheiro recebido para sua manutencio.

o

/ o Para o custeio dos seus encargos e despesas, os empregadores do
comercio e os de atividades assemelhadas pagam mensalmente uma contribuicéo
parafiscal (conforme o disposto nos artigos 4.°, do Decreto-lei n.° 8.621, de
10.01.46, e 6.°, do seu Regulamento, aprovado pelo Decreto n.® 61.843, de
05.12.87), sendo da Secretaria da Receita Federal do Brasil as competéncias de
/ fiscalizag@o, cobranga, arrecadagdo e recolhimento de tais contribuicGes, conforme
contido nos artigos 2.° e 3° da Lei n® 11.457/2007 c/c o art. 109 da IN/RFB n.°
/ 971/2009 que a repassa, posteriormente, apos deducgdo do percentual de 3,5% de
taxa de administracdo, faz o devido repasse ao Senac e demais entidades
destinatarias, sendo que constituem rendas do SENAC referidas contribuigdes, mais
doagdes e legados, auxilios e subvencoes, multas arrecadadas por infracdo de

/ dispositivos legais, regulamentares e regimentais, as rendas oriundas de prestacoes
de servicos e de mutacbes de patrimdnio, inclusive as de locagdo de bens de
qualquer natureza, e as rendas eventuais (conforme artigo 29 do seu Regulamento).

|- Nenhum recurso do SENAC, guer na Administracdo Nacional, quer
o nas Administragdes Regionais, pode ser aplicado, seja qual for o tituio, sendo em
Lo prol das finalidades da Instituicio, de seus beneficiarios, ou de seus servidores, na
o forma prescrita no seu Regulamento {conforme artigo 34 do mesmo).

|

Seus orgamentos, referentes ao futuro exercicio, sdo apresentados,
para exame, ao seu Conselho Fiscal, e, apés, encaminhados a sua Administracéo
Nacional, que os apresenta, para aprovacio, a Presidéncia da Republica, por
intermédio do Ministro da Economia (artigos 11 e 13, da Lei n.° 2.613, de 23.09.55;
artigos 7.% 14, “c”; 17 “p”, r ”; 25, “f"; 26, “e”; 28, I, “b”, Il, “b", I, “e”; 36; e 37, do seu
Regulamento, j& citado). '

Suas prestactes de contas, relativas a gestao econdmico-financeira

do exercicio anterior, sdo apresentadas, para exame, ao seu Conselho Fiscal e,
apds, encaminhadas & sua Administracdo Naciona! . gue as apresenta ao Tribunal
de Contas da Unigo (artigos 14, “e™ 17 ; 25, “f" 26, “e”; 28; 1, “r’, I, "m”, I, “e"; 38,
paragrafo tnico; 39; e 40, do Regulamento ja citado; 11 e 13, da Lei 2.613, de
23.09.55; art. 70, paragrafo Unico, da Constituigao Federal), sendo que se submete
a auditorias, interna, do seu Conselho Fiscal, & externas, uma, da Controladoria};
eral da Unido, e, ouira, do Tribunal de Contas da Unido - TCU.

P
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» / . __Emsuma, o SENAC ¢ entidade paraestatal, denominada de && 0
P " Social /—}utong’r.no, criada para ministrar atividade de interesse publico e, para tal
_ / fister, € mantida por contribuicées parafiscais. Assim sendo, seus administradores ~

/880 gestores de recursos considerados, pelo Egrégio Tribunal de Contas da Uniao —

/,f que é 0 Orgao de controle e julgamento méximo da Entidade - como tendo natureza
/  publica.

o Neste sentido, nos ensina Marcal Justen Filho “(...) a natureza supra-
/ individual dos interesses atendidos e o cunho tributario dos recursos envolvidos
/ Imp&e a aplicacdo de regras de direito publico”. Por isso, o artigo 183 do Decreto-lei
i n.° 200 ja estabelecia que “As entidades e organizagbes em geral, dotadas de
/ personalidade juridica de direito privado, que recebem contribuicdes parafiscais e
f prestam servicos de interesse piblico ou social, estdo sujeitas & fiscalizacdo do
Estado nos termos e condicées estabelecidas na legisiacdo pertinente a cada uma.”

/ Ainda, corroborando com o entendimento de que & entidade sem fins
: lucrativos, em face da natureza de suas atividades, o Decreto n.° 61.843, de
; 05.12.67, aprovou o Regulamento do SENAC, o qual sublinha, no paragrafo (nico
do seu art. 7.°, a imunidade do mesmo quanto a impostos, dispondo que:

Art. 7°. ()

Lo Paragrafo dnico. Os bens e servicos do SENAC gozam de imunidade
! fiscal, consoante o disposto no art. 20, lll, ‘¢’, da Constituicdo.

Sendo que, por sua vez, a atual Constituicao Federal, promulgada
em outubro de 1.988, contemplou o contido no art. 20, lll, "¢", da Carta Magna
anterior, a que se referia o paragrafo Unico do art. 7.°, do Decreto n.° 61.843/67, no
seu art. 150, VI, “¢”, e com a seguinte redacao:

Art. 150. Sem prejuizo de outras garantias asseguradas ao contribuinte, é
vedado & Unido, aos estados, ac Distrito federal e aos Municipios:

(...

VI - Instituir impostos sobre:

()

c) pairiménio, renda ou servigos dos partidos politicas, inclusive suas
fundacdes, das entidades sindicais dos trabaihadores, das instituicdes de
educacdo e de assisténcia social, sem fins lucrativos, atendidos os
requisitos da lei.

. Deste modo, o SENAC faz jus ao disposto no art. 150, VI, “c”, da
Constituigdo Federal, porque, além de nao ter a finalidade e o objetivo de lucro, para
© que &, precisa atender a todas as nommas citadas, pois, s& nao o fizer,iy il

caracteriza-se e podem seus dirigentes sofrer consequéncias (penais, inclusive). /-
b

M)

Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial
Admiaistracao Regional no Estado do Parana

Sua André ci2 Barros, 750, Cantro | GEF 80010-080 | Ciritica SR
Tei. 1 3218-4700 | 0300 843 6 348 | parana@pr.senac.br
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7 . Desta forma, cumpre fielmente os requisitos da lej, qm P
agusles dispostos nos artigos 9.9, IV, “¢”, paragrafo 1.°, e 14, 1, Il e lll, ambos do

l‘_f':édigo Tributario Nacional (isto &, & instituicdo de ensino e emprega, sem fins
P ?ucr.atwos, integralmente, no pais, seus recursos, na manutencéo dos seus objetivos
© Institucionais, mantendo escrituracdo contabil de suas receitas e despesas,
responsabilizando-se pelos tributos que |ha caiba reter na fonte e praticando os atos,
previstos em lei, assecuratérios do cumprimento de obrigacdes tributarias por
terceiros).

Enfim, o SENAC tem reconhecidos os direitos emergentes da
legisiacdo citada pelo Supremo Tribunal Federal, com o nao langamento, por parte
dos oérgdos publicos, dos impostos das diversas espécies, como o Imposto de
Renda, o Imposto Unico sobre Energia Elétrica, o Imposto sobre Circulagao de
Mercadorias, o Imposto Predial e ferritorial Urbano etc., exatamente pela sua
natureza nao lucrativa.

Citam-se algumas decisdes proferidas neste sentido:

AGTE.(S): UNIAOD

ADV.{(A/S): PFN - CINARA RIBEIRO SILVA KICHEL :
AGDO.(A/S): SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

ADV.(A/S). CARLOS FAUSTO VENTURA GONCALVES

Ementa

CONSTITUCIONAL. TRIBUTARIO. IMUNIDADE. IOF. 1. A
imunidade tributaria, prevista no art. 150, VI, ¢, da
Constituigdo, concernente as entidades assistenciais sem
fins lucrativos, incide também sobre o IOF. Precedentes. 2.
Improcedéncia do pedido de sobrestamento do feito, tendo em
vista o decidido na ADI 1.802-MC/DF. 3. Agravo regimental
improvido.

Decis&o A Turma, a unanimidade, negou provimento ao agravo
regimental, nos termos do votc da Relatora. 2? Turma,
04.08.200¢.

(STF. Al 508567 AgR / AM - AMAZONAS AG.REG.NO
AGRAVO DE INSTRUMENTO Relator(a): Min. ELLEN GRACIE
Julgamento: 04/08/2009 Orgao Julgador: Segunda Turma)

RECTE. : MUNICIPIO DE SAO PAULO

ADVDA. : NEUSA IERVOLINO DE AGUIAR

RECDA. : SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
CCMERCIAL - SENAC

ADVDOS. : MARIA ANTONIETTA MACHADO ANTINORI E
OUTROS

Ements

N .

EMENTA: - Recurso extraordinario.- SENAC. Instituigdo de ’,/j

.

fr
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educagé'o sem finalidade lucrativa. [TBL. Imunidade. - F3
preqqestpnan‘ientp da  questdo relativa a0 principio
constitucional da iscnomia. - Esta Corte, por seu Plensrio, ao

julgar o RE 237.718, firmou o entendimento de que a imunidade -

tributéria do patriménio das instituicdes de assisténcia social
@rtigo 150, VI, "¢", da Constituicdo) se aplica para afastar a
incidéncia do IPTU sobre iméveis de propriedade dessas
instituicdes, ainda quando alugados a terceiros, desde que os
aluguéis sejam aplicados em suas finalidades institucionais. -
Por identidade de razao, a mesma fundamentacdo em gue se
baseou esse precedente se aplica a instituicdes de
educacio, como a presente, sem fins lucrativos, para ver
reconhecida, em seu favor, a imunidade relativamente zo |TRI
referente @ aquisicdo por ela de imével locado a terceiro,
destinando-se os aluguéis a ser aplicados em suas finalidades
Institucionais. Recurso extraordinério ndo conhecido.,

(RE 235737 / SP - SAO PAULO, RECURSO
EXTRAORDINARIC Relator(a): Min. MOREIRA ALVES.
Julgamento: 13/11/2001 Orgaoe Julgador: Primeira Turma)

RECTE.(S) : SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

ADV.(A/S) : ANGELA PAES DE BARROS DI FRANCO E
OQUTRO(A/S) )

RECDO.(A/S) : MUNICIPIO DE SAO PAULO )
PROC.(A/S)(ES} : PROCURADOR-GERAL DO MUNICIPIO DE
SAQ PAULO

INTDO.(A/S) : CHEFE DA SUBDIVISAO DE IMUNIDADE E
INSENCOES DO DEPARTAMENTO DE RENDAS
IMOBILIARIAS - DA SECRETARIA DAS FINANCAS DO
MUNICIPIO DE SAQ PAULO

Ementa

EMENTA Imunidade. Entidade educacional. Artigo 150, inciso
Vi, alinea ¢. da Constituicdo Federal. ITBI. Aquisicdo de
terreno sem edificacdo. Fato gerador. Momento da aquisicao.
Destinacdo as finalidades essenciais da entidade. Presuncao.
Onus da prova. Precedentes. 1. No caso do ITBI, a destinacido
do imével as finalidades essenciais da entidade deve ser
pressuposta, sob pena de ndo haver imunidade para esse
tributo. 2. A condigao de um imével estar vago ou sem edificacdo
nao ¢ suficiente, por si s6, para destituir a garantia constitucional
da imunidade. 3. A regra da imunidade se traduz numa negativa
de competéncia, limitando, a priori, o poder impositivo do Estado.

4. Na regra imunizante, como a garantia decorre diretamente da, 7
Carta Palitica, mediante decote de competéncia legislativa, as:

presuncdes sobre o enquadramento originalmente conferido

‘devem militar 2 favor das pessoas ou das entidades que

]“‘L
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_ apontam a norma constitucional. 5. Quanto a imunidade prevista
/ ne art. 150, inciso VI, alinea ¢. da Constituicio Federal, o 6nus
/ / de elidir a presuncio de vinculagdo as atividades essenciais é do \
/ Fisco. 6. Recurso extraordinario provido.
/ (RE 470520/ SP - SAQ PAULO RECURSO EXTRAORDINARIO
7 Relator(a): Min. DIAS TOFFOL! Julgamento:  17/09/2013.
/ Orgac Julgador: Primeira Turma)

. AGTE.(S): ESTADO DE SAO PAULO

/’/ PROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE
/ SAO PAULO
AGDC.{A/S): SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
/ COMERCIAL - SENAC
; i ADV.(A/S): ROBERTO MOREIRA DA SILVA LIMA E
™ / OUTRO(A/S)
Ementa
/ Ementa: PROCESSUAL CIVIL. ENTIDADE DE ASSISTENCIA

/ ' SQCIAL. IMUNIDADE TRIBUTARIA. IPVA.
RECONHECIMENTO. ANALISE DO CONJUNTO FATICO-
: f PROBATORIO DOS AUTOS. IMPOSSIBILIDADE. SUMULA
o 279/STF. PRECEDENTE. FUNDAMENTO
INFRACONSTITUCIONAL SUFICIENTE PARA MANTER O
ACORDAO RECORRIDO. AUSENCIA DE IMPUGNACAOQ.
[ SUMULA 283/STF. AGRAVO REGIMENTAL A QUE SE NEGA
' PROVIMENTO.

(RE 600361 AgR / SP - SAQ PAULO. AG.REG. NO RECURSO
EXTRAORDINARIO. Relator(a): Min. TEORI ZAVASCKI.
Julgamento: 10/09/2013. Org&o Julgador: Segunda Turma)

ter sido criada por lei para, sem fins lucratives, promover a formacéao profissional do
comerciario e da populagéo que queira se beneficiar, enquadra-se na previsdo legal
do disposto no artigo 24, XIlI, da Lei n.° 8.666/93, qual seja:

|
]
i
! l Diante o exposto, verifica-se que, por esta instituicdo septuagenéaria
|
|

Art. 24. E dispensavel a licitaggo:

Xt — na contratagdo de instituicdo brasileira incumbida regimental ou
estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional, ou de instituigdo dedicada 2 recuperacdo social do preso,
desde que & contratada detenha inquestionavel reputacao étice-
profissional € nio tenha fins lucrativos;

BT
: Neste sentido, inclusive, citam-se acérdaos proferidos pelo Tribunal -
Contas do Estado do Mato Grosso do Sul (esfera administrativa), que auditou a:
feitura local quando da contratagso por esta do SENAC/MS, por dispensa de .
m@ e decidiu como regular e legal referida contraiagdo, como também o/

N

P
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¢ eri:_:io pelo Tribunal Regional Federal da 5.2 Regido (esfera judicial), que%ﬁ u
a/arguicao de nulidade da contratacdo pelo SUDENE e Fundacéo da Universid:t(i)e\\

.’,de F’erpambuco do SEBRAE/PE para execucdo de um programa com fundamento e
| /, no art;:c;o 24, Xlll, da Lei 8.666/93, e decidiu também como regular o
; / procedimento.

DISPENSA DE LICITACAD. CONTRATO ADMINISTRATIVO. CURSOS
| SENAC. DISPENSA DE LICITACAOQ. EXECUCAQ FINANCEIRA.
i / EMPENHO _REGULARIDADE E LEGALIDADE Em exame o procedimento
: licitatério - dispensa de licitagge, 2 formalizagdo do contrato administrativo
' / n® 01/2012 e sua execucio financeira, referente & contratagde publica
i celebrada entre o MUNICIPIO DE CORUMBA por intermédic da
| / SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA DE
| o CORUMBA, e o SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
| / COMERCIAL-SENAC-MS, visando 2 prestacdo de servicos de aplicacado
/ de curso de geracio de renda e inclusio produtiva para as familias
i ' cadastrada}s no Centro de Referéncia da Assisténcia Social inseridas no
j i Cadastro Unico e beneficiarias do Programa Bolsa Familia. Apresentada a
i I Justificativa para dispensa de licitacdo e a contratacdo direta em razio do
i enquadramento conforme dispde o art. 24, inc. Xli. da Lei 8.666/93, o
/ parecer juridico foi favoravel, conforme peca 13. Firmado o contrato
i administrativo (peca 29) 0 mesmo foi devidamente publicado (peca 30) e
! - emitida nota de empenho (peca 28). A 5° ICE procedeu a Andlise
Processual (ANP-SICE-4584/2013 — peca 31) e verificou a auséncia de
documentacdo para ccmprovacio da regularidade e legalidade da
; _ dispensa da licitag8o. Nofificado o Ordenador de Despesas, vieram os
|
I

documentos de pega 35. Realizada a Andlise Conclusiva {(ANC-5ICE-~
15291/2013 ~ peca 37) constatou-se a existéncia dos documentos
-comprobatérios para verificagdo da regularidade da dispensa do
procedimento licitatério, da formalizagdo do contraio administrative € sua
execucac, em conformidade com a Lei Federai n. 8.666/93 & com a
INTC/MS n. 35/11. O Ministéric Publico de Contas também opinou peia
regularidade e legalidade dos atos praticados no decorrer da 12 e 22 fases,
conforme parecer PAR-MPC-GAR.2 DR.JOAOMJ-16272/20%3 — peca 42).
E o relatorio. Das razdes de decidir. Verifico por meioc da documentacio
acostada aos autos que a Dispensa do processo licitatério e a
confratagio direta atende os requisitos da Lei 8.666/93 tendo em vista
que a coniratada trata-se de instituicdo de desenvolvimento do
ensino e de inquestionédvel reputagdc ético-profissional e sem fins
lucrativos, conforme preconizado pelo art. 24, inc. Xlll, da Lei
8.666/23. O contrato firmado n. 01/2012 encontra-se regular tendo em
vista que em seus termos constam seus elementos essenciais:
objeto, prazo e vigéncia, prorrogagéo, valor pactuado, condigbes de
pagamento, reajuste e dotagdo orgamentaria. Quanto a execugdo - -
contratual, esta foi devidamente comprovada da seguinte maneira:

EXECUGAO FINANCEIRA Valor do contrato R$33.169,00 Valor do
empenho (NE} R$33.169,00 Despesa liquida (NF) R$33.169,00

Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial

AdministragZo Regional no Estado do Parana

Rua Andre de Barros. 75Q, Centro [ CBP 30010-080 | G'Zriu‘ce FA
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Pa‘gamento.efetuado (OB/OP) R$33.169,00 Confom
acima, a despesa realizada restou devidamente empenhada, liquidada e ‘\\

paga, perfazendo o montanie de R$33.189,00 (trinta e trés mil e cento e
sessenta e nove reais), de acordo com as normas de finangas pablicas
prescrites nos artigos 60 a 65 dz Lej 4.320/84. Diante do exposto, com
fundamento no art. 13, V,ccart 311, lell, e art. 312, |, do Regimento
Interno TC/MS, aprovado pela RNTC/MS n° 57/20086, acolhendo o Parecer
do Ministério Publico de Contas, DECIDO pela REGULARIDADE e
LEGALIDADE do procedimento licitatorio — Dispensa de licitag3o, da
formalizacdo do Contrato Administrativo n° 01/2012 e sua execucdo
financeira, referente 3 contratagdo publica firmada entre o lunicipio
de Corumba por intermédic da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social e Cidadania de Corumba, e o Servico Nacional de
Aprendizagem Comercial-Senac-Ms. E a decis3o. Publique-se. Campo
Grande, 12 de fevereiro de 2014. Ronaldo Chadid Conselhairo Relator
(TCE-MS - CONTRATC ADMINISTRATIVO: 221392012 MS 1267923,
Relator: RONALDO CHADID, Data de Publicacdoe: Digrio Oficial do TCE-
MS n. 0844, de 18/03/2014)

CIVIL. ACAO CIVIL POR ATOS DE IMPROBIDADE. CONVENIO
CELEBRADO ENTRE A SUDENE E A FADE - FUNDACAO DE APCIO AD
DESENVOLVIMENTO DA UFPE. CONTRATACAO DO SEBRAE/PE COM
DISPENSA DE LICITACAQ. TERCEIRIZACAO DE PARTE DOS
SERVICOS ATRAVES DE NOVA DISPENSA DE LICITACAG. ESCOPO
DE ATUACAO DO SEBRAE/PE. ALEGACAO DE BURLA AO CERTAME
LICITATORIO INEXISTENCIA. NAQ TIPIFICADO QUALQUER ATO DE
IMPROBIDADE ~ ADMINISTRATIVA OU  MALFERIMENTO DOS
PRINCIPIOS DA MORALIDADE E DA IMPESSOALIDADE. l. Acgo Civil
por atos de improbidade atacando possivel burla a licitacdo realizada no
ambito de convénio celebrado entre a SUDENE e a FADE - Fundagao para
a Desenvolvimente da UFPE, com posterior contratacio do SEBRAE/PE.
Il. Convénio celebrado entre a SUDENE e a FADE, tendo como objsto o
apoio ao desenvolvimento das micro e pequenas empresa da area de
atuacao da primeira. [l]. Atribuicdo 2 SUDENE, em momento posterior ao
da celebragdo do convénio em teia, pelo Conselho Interministerial do
Aclcar e do Alcool, da execucio do programa de equalizacdo dos custos
de preducae, acarretando a indicagdo, por parte desta, da contratacio do
SEBRAE/PE para realizar parte do programa, no bojo do acordo em vigor.
IV. Contratacdo do SEBRAE/PE pela FADE, através de dispensa de
licitacdo, em virtude da dicgdo do art. 24, Xl da Lei de Licitacdes (n°
8.666/93), que autoriza 2 dispensa “na contratagio de instituicac
brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do
ensine ou do desenvelvimento institucional, ou de instituicdo
dedicada & recuperacdo social do preso, desde que a confratada
detenha inguestionavel reputagdo ético-profissional e n3o tenha fins

1
AN
\\./

lucrativos". V. Contratagdo, por parte do SEBRAE/PE, de servigos | =

terceirizados, como parte dos trabalhos, dispensando a licitagZo em funcao
dos valores estabelecidos em regulamento préprio, alcancando apenas-i—

T
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ATA DE POSSE a DIRETCRIA
FECOMERCIOPK E DOS DELECGADGS

&)

3 0A ENTIDADE

“UNTO AO CONSELHC BE REPRESZWT COMFEDERACAD
NACIONAL DO COMERCIC DE pra: RISHC -

LAUADRIEMIO 201 812522 XEXX XXX A LK AL E XU
A0s vinte e dois dias do més de junho 2 Jois - Zoi0. 23 16 hores,
realizou-se, na sede da Entidade (Rua Visconde gc R Branco, 831-7° andar,
am Curitiba, Parand) a solenidacie de posse oficiz! dz Sirgioria, do Conselho
Fiscal e dos Delegados Representantes ca R junie zo Conselho
da Confederacsc Nacional do Comércio ce B czs ¢ Turdsme, gestao
2018/2022, eleitos em 11 de maic de 2018, O "ot prasidide oslo Senhor AR
FARI& BITTENCOURT, Presidente em  sxercicn Jdz  Fecomércio/PR.
SBERTURA: O Senhor Presidente agradecey = cresenga de  iodos,
Zeclarando aberio ¢ presenie ato de posss, corvidanco ;

Regional do Trabatho. Senhor PAULG KRCKNEIS, pare fazer pate da Mesg

a 1 i

e

-

empossar oficiaimente a nova diretoria da Fecomérsic/FR elsit
ce 2018, para o mazndato 2018/2022. Tzminémr oLTODUSSTaM
tabalhos -0 Sr. Luiz Fernando Busnardc., Thefs gz

),
[¢))
.
<
D. 3
o o
o O Mm

Masz do

::aba!ho,,e 0 Sr. Paulo Cesar Naulack, “ice-Bresicenis da Far (ol
ZECRETARIO AD HGGC: O Senhor presideriz nomeiz zome Secrevéric Ad Hee

& Superintendente Administrativo da Fecomércio FR. Senhor EDUARDD LUIZ
SABARDO MARTINS. PEDIDGC DE LICENCA Do =HTE DARCH
PIANA: O Presidente comunica 0 pedido de ficenca ¢c Tresidente Siei Dargi
Piana e solicita ao Sennor EDUARDC LUIZ ZARARDD MARTING 2 isiturz 42
cc Cficio, datado de 08/06/2018. gue form2izon o Enio, o ue
anscrito em sua integra: “Curitios, 08 de {1170 e ’ rig.
Sittencourt, DD. 1° Vice-Presidenie da Fsdoragse TR ol (=
Servigos e Turismo de Parang — FECOMERCIC/PR. Sertor 1° Vice-Presidente. .
Cumpre-me COMUNICAR AQ PREZADC MU FEZDG OF LICENGA DA
PRESIDENCIA DA FECOMERCIO®R, pcr molives sasiculares, 2 parfir ce
“oje, dia 06/06/2018 aié o término do mezrinato crz s vigor, refersnie ac
QUADRIENIO 20142018, o quai aS3UTIMOS & 2306720 ) da, -
considerando que a posse para ¢ NOVO maidato @ Vi eia
JC proximo dia 22/06/2018. £m anexc eslés oy TERMTS | AO
DE CARGO NA PRESIDENGCIA DA FECOMERDIC/AR :, iQuaiments, FARA A4
PRESIDENCIA DOS CONSELHOS REGICNAIS o0 SESC/PR £ DO

SENAC/PR, datados deste mesmo dia D6/0E,2018, oz guzis Ihe transmito com
‘odas as prerrogativas das respactivas fungées até o ‘erming dos presenies
mandaios. Pego-the gque informe z

CONSELHOS REGIONAIS DO SESC/PR & &3N,

icenga e sua assuncdo zos vergos em avnhe
Gooriunidade e peio meio Jue juigar cor :
eimpreensdo e dessjo-ine profizia gesido
s’etivo cumprimento, a juaigar por seu de

Sederacds 9o Comsérsio o Sens, Servigos & Tunamole
A. Visconde do Sio Srance 931/ 5% andar - iernds - JEF
TEL + 55 41 3885 45050 PFR 4 55 41 3885 2502 ¢ 3852 4542
CONP.102.818.311,0001 - 24 [ tederacutditaccmarcic arng
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e L ABTENG
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Semore voltado as firalidades ‘egais e recivamentersas o8 n0ssas Inskituicses.
DARCI PIANA - Presidente oz Fecomére; R

3877205 Regionais do
SESC/PR' e SENAC/PR» SUSTIFIS 4 ~ P OO SIBILIDADE
TEMPORARIA DE TOMAR DE POBSE 2 Pre

solicite a0 Secretario

~ara que proceda tambam & leiture da cams arreseitada peic Senhor Darci
Piana, presidente eleite da Fecomarcio/Ps i ' Suz impossibifidade

&mporaria de tomar pOsse, = qual segus lmmisern ransorita em
‘Curitba, 14 de junho de 2018 lNustrissima Senhor. Ar Farig Siftsncourt
Presidente da Federacso do Coméreio de Bens, Services
Curitiba — PR. Senhor Presidente, informo-inhe gue, por moiives pa iciilares. e
&m virtude de desfncompat:bilizagéo Previsiz nc artizs 1° neise | ; |
~ei Complementar 1n° 84, de 13 de malo de 186C ~5:

‘argo de Presidenie eleito da Federagdo dc oo
Turismo do Parané, no préximo dia 22 g iunhe
2018/2022, o que ¢ faref opoiunemeris em Jdiz
egendado com Vosse Senhoiiz e demais Siretores,
Zstatuio, Pego-ihe ainda, que transmita essz jnforms,
entidade. Sem mais, egradecc peia 8lsngdc = consicle,
2 leitura da carta, ¢ Direfor Abrac José iietherr
manifestar cumprimentos ac Presidente Licenciade, Tarel
corajosa de se langar pré-candidsta a Vice-Covernade: e
Smpresarial do comérsic, em um momento gue na

S 1. 28 fe/a
a8 Direioria dessa
7ol Bianz”. Apds
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criticar, mas sim pariicipar efetivemente das decistes qus afetam as 23
20 setor que emprega o maior numerc de PeEs0as & rerieseniz a maio parcaia

¢ PIB de nosso Estado. Por outro Jado, &ixgiou o ¢

Presidenie, Ari Faria
Bittencourt, pela sua capacidade i@ comprovads, expe i

assumira a Presidéncia efetiva de antidade nssse o2 lienca
de Presidente Darci Piana. PREJENTES A BEUNED: Foram fegistradas as
zigsencas de diretores dg Fecomércio/Pr:. cordorms lista de Dresengas.
SUSTIFICATIVAS nE AUSENCIA: Foram wustificadss ax gsguinites auséneoias
Edenir Zandona Junior, Everfon Muifato, Cesar More Sz2fic. Joselits Socellg
auro Merigue, Pauic Salesbrarr:, Flavio Barficsa Ang.ag, Agostinns Francsco
Sabadin, Horst Adeiberto Waidraff Justine Red- s 32 Fonsscz, Carlos
Satista Rodrigues, Eduardo Rubens de Andrace S Augusio Sabadin,
Masser Hammoud, Osne; José Simses Santos, Carlos dnicrio Amaral Montsirg,
ristiane Guimarses Soiko Rossetim & Redinsi Mogusizz s rgferidos direiores

740 puderam comparecer & solenidade de prsse. Seroe zss
&m data oportuna, mediante termo de PaSse em separzio. ATS DGE POSSE: ©
Senhor Presidente em exercicic ARl FARIA BITTENCOUST fez um breve relato
< passou a palavra z0 Superintendente R ginal do “rabzihe, Senhor PAULD
KRONEIS, pare inicidr o Atc de Posse. Com 2 paleira. o Serbar PALILS

XRONEIS declaroy Smpessada 2 nova direicns EEREEEEE
22 de junho de 2018 a 22 de junho de 2027, PO 2
Fizna, conforme justificativa acima mencicancd, ®oes:

Federacic do Comérgic dg Bens, Sendcos 2 Tiviome o
3. Viscende do Ric Brance 9317 &° yndar 2
TEL + 55 47 3883 4530 LEAX + 58 41 3833 o502 {3852 4508 -
GNPY 02,318.811/6001 - 25 | fsderar:asv-Ieccmercio,::r.ccm.L:-i' e
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diretores eleitos presentes ao Atc. assinem C iesgective Tarmo de Posse.
Declarou, entso, M2 qualidade de Supsriniencenizs Regional do Trabalho,
émpossados para o quadriénio 2018/2022: o Sr. AR FARIA, BITTENCOURT, 10
Vice-Presidente da Fecomércio/PR, os Jemais : ¢z Diretoria |, do
Conselho Fiscal e os Jelegados Representzntas da cri ‘203 junio ag Conselho
da Confederacao Nacional do Comércio. &m seguids, o >

U g lelurz do

=

‘Termo de Posse” — 8 ser assinade par tedes Sirgiores presenies s
Zpensado & presenie ata ~: qQue segue mwanscriic 2 SSQUIT n2 infegra; “Ngs,

Tembros da Diretoria e do Consefro Fiscai da Fedsracdc do Comércio ge
Sens, Servigos e Turismo do Parang {Fecomércio/f), sem

Represeniantes ds entidace junfo ao Lonselt: sz Ra
Confederagao Nacioral do Comércio ge Hens. Servizos e )
eieitos para o quadriénio 2018/2022, iniciads rests ssia < S tgmmine previsio
para 22 de junho de 2022, assumimes Soleremeanie ¢ : PITMisSSo de respsiiar
¢ exercicio do nossc mandato, a Constitvicsc Fesars: as leis vigsntes e o
=statuto da Entidade. colaborando da melhs; orrie cossival barz ¢ crescimenic
& desenvolvimento da Instituicéo, dos sindicetcs Flizdos & gas empresas
.ntegrantes das calegoiias representadas. Firmamos ~ vasente. cientes de gue
sste documento é também vélide como liste rie FrEsEnLEs na posse oficial da
Direforia e Conselfio Fiscaf da Federacdc o Oomidin Je Sens, Servigos 2
Turismo do Parans, s dos Delegados Resresenis L& Lovidade jumic ac
Conselfio de Represeatantss da Contederacic Mzcinnal oo Coinéreio de Bens,
Servigos e Turismo eisitos para o quadriénic 2078-2027 raziizaga neste o8ls, és
Y8h. Curitiba, 22 de junho de 2018 CORPOSICED Da DIRETORI
CONSELHO FISCAL E DA REPRESENTACAC DX £
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MARTINS. procedey = ieiturz dos nemes qus Somplsm 2 Dirstonia, o Conse
Fiscal e a Representacdo da Fecomeicio/PE: o

G

o Conselho de

Representantes da Confederagéo Nacional do Somére igitos ne pleito de 11
de maio de 2018, =z saber Presidente: Dgrei Pianas o oE: 008 .808.082-04 =
Dasa Consultoria Lida ~ ME CNPJ: 88.121.371/0031-72: ttemporariamente

impossibilitado de tomar posse): 1° Vice-Prasidenie:
327.533.089-34 ~ Ari Faria Bittencourt - MZ  ONP-
Vice-Presidente: Pavic Cesar Nauiack - = CPE: : 59-87 - Paule
Cesar Nauiack -CNE.: 81.041.835/0001-05 =3¢ Vice-Presigents: Luiz Carlos.
Sorges da Silva CPF: 221.963153-15 — robiiidrie TGore Sul Liga - ME
CNPJ:79.794‘962/DOG'1-"; 0; 4° ’v’ice—'z-"resideme: Pauio Fign P
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~gnnaceni CPF:
058.840.299-53 — Pennacchi & Cig Lida ChEi 85440 13 /CO07-44; 39 Vige-
Fresidente: Carlos Rodrigues do Nascimento CPrF 55.888-42 — Wadipe!
Zomércio de Papeis Lida CNPy- 79.801.80/030 Vice~Presidente: Pauio
Bzal CPF: 476.222 539-87 — Cia Seal de Alimant &.118.870/60G-65:
7% Vice-Presidente: Liisses Piva CPF: 394,004 TAER B Eigragmanphos
Lida CNPJ: 76.641.240/0001.-37; &° '*.fice-';-‘r c,& O L TiegRo 7 )
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Federagdo do Comdreic s Bens, Servicos ¢ Tudsmn ¥
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04; g° Vice-Presidente: Aji Saadeddine Warsan; CPF:
Karina Eireli - gpp CNPJ: 7€.893.361/000 -78; 12° Vig
Comeércio Atacadista: Pedro Joanir Zonta e 1084575
Center Ltda CNPy- 76.189.406/003’:-26:_ AR
Comércio Varsjista: José Alex Gorcalves T sugira noc o2
Alex Gongalves Figuelra - EFP onE,: 84 853.885/000
Cémara de Agentes ~utdnomoas: Luiz Sérgio miornizi-
Jigidata  Consultoria o Servigos de Procsssz nasic
?9.193.363}’0001—40; 13° Vice-Presidente Cémarz os Assuaos Je Mercosur
‘alter da Silva Barros CPF: 142.527 40051 . Eieirora

Lida CNPJ: 82.462.250/0001-08; 14° Vice-Presicer:
Everton Muffatg CPE- 004.385.79-27 . FTA0S My
765.-':3’(-..‘.438/0031-52—3.7: 1E° Vice-Prasidente Camaiz 3
4082 Carlos Loureirs Netc CPF: 826.348.76%-00 ~
- EPP CNPJ: 81.472.580/0002—4&; OIRETCRES SSCowE
Jdafberto Ratisig Vilas Boas CFF- 992058300800 - ¢ 320l
Caicados Lida - EPP CNPJ: 78.788.899/00014.09: 2v : ECTtE

U 7E.079.574,5001.
L588-04 ~ Miveis
sidente Camara do
-68 — Condor Super

Y

dente Cémara do

CPF: 254,544 12g.53 _ Farmacia Drogabé Lida - =R 2
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Lids CHPJ
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Arbitragem:

Ho) e Ant
Terro CPF: 431.453 3 9-04 - Ralliffer Comsé;ain de Mes nos 2 Perfumariz
cida - ME CNPJ: 05.609.345/0001-60; 37 Sanecs Assuncic
CPF: 348.845.729-04 Floricuttura Flor & 4. s 1.332.387/0081-75:
OIRETORES TESCUREIROS: <o Testuwsicy & 1582 Bizotz CPF
203.400.799-91 - Levevida Equipamenios wida - B L GB.248.374/5505-

52 2° Tesoureiro: Sigismunde Mazurek CFF

UL.ATDE58-53 - R
~echaduras Lida CNPJ: 77.620.599/0001-90; 3° Tesourciro: Juarez Berti Frizzo
CPF: 332.479.609-10 — Polifreios Represenizcses Corartiais Lide - ME CNPY:
4.1 69.495/0001-38; DIRETORES PARA ASSUNTOS SINCICAIZ: José Alberio

Pereira CPF: 236.707.509-06 ~ Surfamon SPreduios = 3

W

viccs Oficos Lida -

EPP CNPJ: 81.763.625/0001-07, Leopoide Mester Turzn Neg- 247.340.219-15
- Auri Verde Lidg — E2P CiNDy: 77.408.58%/000) 14 e & Miguel Schibelbhein
CPF: 318.140.479-15 _ GT Floricultura Licz - ME : 38.3.:;?.380."0&3‘2-?9

3

Tesar Moro Tozetic CPF- 897.776.059-05 - . Tz Lioa CNEJS
80.22’1,.013/0001-20; DIRETORES PARA ASSUNTCE RELACCES DE
TRABALHO: Abrao José Melhem CPF: 07g 181.878-72 — Melhem & Ciz Lids
CNPU: 77.883.239/0001-81 . Ovtanes Gavz CPE. 2z 98-87 — Inkbive
Suprimentos para Informatica Lida -- ME CNFJ 0: ‘23/0001-30. José
Carlos Strassi CPE: 804.676.709-25 - Strzes Cenig: s Lida - ME ONPS
0?.734..059/0001-52, Airton José Trerds CPE 5582.74: ~ Yrenic Teoidos
L3 - ME CPNJ: 77.982.52&/0001 -38; 1R =4 ASSUNTOS
TRIBUTARIOS: Everion Calamucci CPF: = — Despachants
Suténomo Matricula: 0101073-5, Antonic Bars ~E GZ8.885.729-15 - Ann
Farma Lida CNPy: 73.7’73.129/0(}5}1-"6. Pedic Cezar Vipngd oPE- szég?;—g-ﬂ;
87 - Estacionamerio Eslacenter 3ants TERE atin 5°, ENE
60,787.46210001-09: DIRETORES S e fohidelose \
10 soresentado
Fedeisgio do Coméreio e Beris, Servigus ¢ Tur Sereantin J|
. Visconde de Rio Sranca 2377 & andar - i
TEL + 85 41 36834530th}%-¢-&"
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DESENVO'LVZME?JTO COMERCIAL: Joss i
— Farmacia Sereng Lida - EPF M3y 5
CPF: 458.779.769-88 - Pé Vermelho Corr s T
CNPJ: 06.273.337!GGO1~?9, Beioir Jodo =Rang Cbs 4

Leite Ltda- ME CNPJ: 00.947.746.’0661-0?; ZIRETORES =
CREDITO: Joao Inacio Kreuz CPF: 224 857 04942 - ‘
itda CNPJ- 76.885.953;’000'2-4‘6. Adamar Dayer TEF
‘nformatica Lida - ME CRNPJ: 01.161.257/0004. 77 o
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ZNPJ: 78..925.674/@03’:-94: DIRETORES =434 4 s RELAC

DE CONSUMO:- Valdir Jose Civiers CPF: 585 845.085.74 _ Nereci Civiers & Ciz
itda - Epp CNPJ: 02.068.81?/0001-2?‘ Flavis Angreg Sarbosa CPF
381.751.200-00 — Belagricoia Comércic e Regreseniaciss ¢ roduics

Agricolas S/A CNPJ: 79.038.097/0001 -81, Maure ki
- Centraimoda ~ Tecicos © Confecgdes Lida ~ E3;
CIRETORES PARA ASSUNTOS GE COMERCID Gumersinde
~erreira dos Sanios ~unior CPF; g27 098.3iR-5g .- : 287 G Distribuidere de
~Progutos Alimenticios Lida CNPJ: 05.797.331/0002.07 ~ucizne Camiioiti SSF
£87.803.291-¢1 - IMC  Industrial Madeireira  Tarnitot Lida CNP;:
-33.952298/0001-28; DIRETORES rARA ASSUNTZS pDE HABITACAO E
MOBILIARIO: Lifiana Rikas Tavarnaro CoF: 252 708 240-588 ~ Tavarnars
Empreendimentos imobilidrios Lida CNPy- 04.504.075/0601-17 Ricarde Hiregdi
Toyofuku CPE: 567.184.433-g1 ~ Toye iméveis [ig i 02 (4
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75.582.006/0001-02, z* Agostinho Franciszo 3z Z5311.8228-38 -
Copecal Coméreio de Pecas e Acessérios | :d 21000488 30
Jorge Dib Manne CPF: ©52.074.089-68 — 2 Zoméicic s

Confecgdes Eireli - EFp CNPJ: 01.852 74200010 ;Mo MBROS SUPLENTES:
i° Rogério Vosnika OPF 393.497 809-88 — Sactyai Somarin . importagac Lidz
CNPJ: 06.165.237/0001-46. 2° Zndas dos Sz 3 Z.858.2
Lgéncia Brum de Revistas Lida CMPY: 8L
<unior CPF: 201.965.206-51 ~ Barao Leilfas -Lah P

Matricuia 585:; SUPLENTES DA DIRETORjA: Luits Caries Faverin OPE
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Cia Lida - EPP onpJ: 78.42’1.0—'&?/00&1’-'?6: ) Catenaci CPF:
114.378.989-04 ~ Fiex Servicos & Turismo Lidz O =N 32/0001-38; 4° T
Zildo Costa CPF: 971 83912668 - Irstar insrs: Comércic de T
Zletroetetrdnicos Lida CNPJ! 77.050.408/0007 4 ied Cmar CPF:
320.354.899-20 ~ Said Khaled Cmar ¢ Ciz tira Chvlia 2434000147 &e ;

Czamilo Turming CPF: 233.568.075-¢1 Ty
?5.994.632/000'1-?7; 79 Horst sdelberto Weldr .
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Veronese CPF: 586.557 42645 _ Emersom A2e32dvios  Liga ME CNPJ:
03.685.943/0001-93; 8° Onésimo Santos 3 Anuncizcsg C2F 224.784.509-88 -
M L DE ANUNCIACAO - VIVE CURITiBS, SHE o ->88.883/0001-08: 100
Justine Rodrigues dz Fonseca CPF: 020.743 038-47 - Seire de Formacso de
ondutores Piioto Lida ~ £pp anp.. 82 48 :
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2 Z: 1% Carlos Batistz
Rodrigues CpF: S70.577.029-45 — Mais Zzovémics as Lida - ME CNPy-
34.?28.359/0001-94; 12° Nilson José Zancan CPF: 17+ 18.582-34 - Zancan &
Cia Lida - Epp CNPJ: 80.283.67’4/0001-86: 13% Ecuardo Rubens de Andrade
CPF: 017.973.369-91 - Rositras Comercig; Atacadisiz de Bebidas e Alimentos
Lida - EPP CNPJ: 8@.262.645/0001-31; 14° Vilmar gt CPF: 488.508.019-02
— Agricola e Veterinzriz Caisiro Lida CNF.: 80,1585 3+ /0%0-48; 50 Sandro
Algusto Sabadin CFF:797.105.229.49 _ Sance Disirislicors e Auto Pecas
Lida - EPP CNPy: 08,476.2‘:‘3;'000?~04; 167 Mariz Das 1eleiros de Viedeires
CPF: 743.070.02¢-20 — D'Work Comiercia; S8 Manufsirados Lidg - ME CNP.j:
0‘5.679.418/0001-301 17° Claudinei Herrero CPE: 420.821.758.91 = ¢ Herrero
Confeccdes - ME CnNPy: 00.992.993/3!30'}'-25: 12° Hacir Grando CPF:
J13.062.869-72 - Ferragens Grando tica CNP.: 75.888.296/0001-6¢: 190
Qicimar Jose Parzianslio Cpc: 285.241.313-33 _ ¢ BTl Ziduics @ Materiais de
Construcgo Ltda — EPR CNPJ: 00.71 5.402/0001-72: 20° Massas —lammoud CPF:
530.512.629-00 - Nasser Hammaoud Eirefj - ME CHNPY. i 96.969,-’0001~25; 21°
Angelo José Dal Paj CPF- 405.318.809-15 -- D Fai S.A indistria e Comeércio
CNPJ: 76.490.887/0001-05: 22° Diogenes Ruczynski Szpak OPE- 004.224 799.
34 - M. R. Szpak Representagéo e Consufioria Lica CNPJ: 12.441.045/0001-
80: 23° Mauro Roberto Szpak CPE: 802331 5380.24 MR, Szpak
Representacso e Consultoria Lidg CNE - 12,447 3430001-35; a0 Jodgo
Valdenir Schemberg CPF: 408.137.039-72 - nos P2ges 2 Servicos Automctivos
tida CNPJ: 80.170.749+ 001-15; 25° Canzi J53d Timdes Sanios TPF
580.379.500-72 . Avant Comércio de Papéls iz -~ =pp CiHPJ:
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Sonadon Leal & Cia'Lida CNPy: 86.078.283/:0099
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA
77.816.510/0001-66

" RUA OCTAVIANO TEIXEIRA DOS SANTOS, 1000 - CENTRO

ALVARA n° 107972

O Municipio de Francisco Beltrdo, conforme protocolo ne 4277/2018 de 15/05/2018 concede Alvara de
Licenga de Localizacdo a: ,

[ DADOS CADASTRAIS ]

Razdo Social: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL

NMome Fantasia: UNID. DE EDUC. PROF. E TEC. DO SENAC EM FRANCISCO BELTRAO

Inscrigdo Municipal: 107972

CNP3: 03.541.088/0002-28 '

i . LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO }

Enderecgo: AV JULIO ASSIS CAVALHEIRO, 2191 - Q 145L 11 - CENTRO 85601000

Area utilizada: 2.000,00 .

Horario de funcionamento: Comercial

Segunda 3 Sibado das 06:00 as 22:00
=L

ATIVIDADES ;

Atividade Principal:
8599-6/99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente
- Atividade(s) Secunddria(s): '
7020-4/00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica.
7319-0/04 - Consultoria em publicidade.
7490-1/99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente.
8531-7/00 - Educacdo Superior - graduagdo.
8533-3/00 - Educagio superior - pés-graduacdo e extensgo.
9602-~5/02 - Atividades de estética e outros servigos de cuidados com a beleza.
8550-3/02 - Atividades de apoio a educagdo, exceto caixas escolares.
8593-7/00 - Ensino de idiomas.
8595-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissionai e gerencial.
9602-5/01 - Cabeleireiros, manicure e pedicure.
6204-0/00 - Consultoria em tecnologia da informacso.
8541-4/00 - Educacso profissional de nivel técnico.

VALIDAD E

e o f

Alvara emitido em: 17/07/2018 . .
Este alvara possui validade INDETERMINADA somente Para LOCALIZAGAO e ATIVIDADES acima descritas.

i O CONTRIBUINTE DEVE MANTER O PRESENTE ALVARA EM LUGAR VISIVEL, CONFORME i
PARAGRAFO III, ART. 56, DA LEIX Ne. 3361/2007 §
{

|

Sempre que ocorram alteracBes tais como: encerramento, mudangas de enderego, razdo social, ramo dej
atividade, modificagdes nas caracteristicas do estabelecimento, etc., o contribuinte serd obrigado a
comunicar a Prefeitura dentro do pPrazo maximo de 30 (trinta) dias.

t
]
H
]
>

ELOIS FELICfO RODRIGUES
SECRETARIO DE FINANC.AS

Cédigo de Autenticag3o: 92TMHB47353MX38QRRS
A autenticidade deste documento pode ser verificado na opcdo Prefeitura on-line em www.franciscobelb'ao.pr.gov.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERQ DE INSCRICAD = r
03_541_053,0002‘523 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| 277 Df ASEHTURA
FILIAL CADASTRAL /5198
NOME EMPRESARIAL
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
UNID. DE EDUC. PROF. E TEC SENAC - FRANCISCO BELTRAO DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
85.99-6-99 - Qutras atividades de ensino nio especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagio
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.19-0-04 - Consultoria em publicidade
74.90-1-99 - Qutras atividades profissionais, cientificas e técnicas nio especificadas anteriormente
85.31-7-00 - Educac&o superior - graduagio
85.33-3-00 - Educacao superior - pés-graduacio e extensio
85.41-4-00 - Educagao profissional de nivel técnico
85.50-3-02 - Atividades de apoio & educagio, exceto caixas escolares
85.93-7-00 - Ensino de idiomas
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
96.02-5-01 - Cabeleireiros, manicure e pedicure
96.02-5-02 - Atividades de estética e outros servigos de cuidados com a beleza
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
307-7 - Servigo Social Autonomo
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV JULIO ASSIS CAVALHEIRO 2191 QUADRA145 LOTE 11
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.601-274 INDUSTRIAL FRANCISCO BELTRAO PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
FRANCISCOBELTRAO@FPR.SENAC.BR (46) 3905-6800
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 27/08/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAC ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Ttk k drdiedekcok
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 16/03/2022 as 16:29:45 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

0050



PODER JUDICIARIOC
JUSTICA DO TRARALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 03.541.088/0002-28

Certiddo n®: 20240385/2022

Expedicéo: 28/06/2022, as 08:38:58

Validade: 25/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéio.

Certifica-se que SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIATL {MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob © n° 03.541.088/0002-28, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidizo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessérios a identificacdo das pPeéssoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em Jjulgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucio de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

TTidar & sugsendss: onctitst.dug. by
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SECRETARIA MUNICIPAL’ DE SAUDE
DE FRANCISCO BELTRAO - PR o

0 Departamento de Vigilancia em Saude de Francisco Beltréo, de acordo com a Lei 13.331 SISTEMA
de 23/11/2001 e Decreto 5.711 de 23/05/2002, concede a presente i OE

N°. 1064 /2021

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL

SENAC N
Csacsoonz

R T T L S A N e e i i i e L e i M 2

i)

SMS - Frfincisco Belirdo - PR M&m | | \r
| | | A Netora B de Vigincia - Blun:
. by © Mayar Mt’an' auy

/—/ 7 s ™\ (
' L BREZOLIN
mt o unicipel de Salde

em.Saliie oy
e oo™ Inspelorafuloridade Sanitdria T
. - \_____ DVS- Francisoo Beltrdo- PR .

ESTE DOCUMENTO DEVE SER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL A0 PUBLICO.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
CNPJ: 03.541.088/0001-47

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. n&o constam inscrigées em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da certidso
negativa.

Esta certidzo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais &, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administrago direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do

A aceitagio desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rib.gov.br> ou <hitp://ww.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751 , de 2/10/2014.
Emitida as 16:45:07 do dia 13/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Viélida até 09/11/2022.

Cédigo de controle da certidso: 2620.0400.EDBE.9C5B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

0053



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddo Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026750799-08

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 03.541.088/0002-28
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nio existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributéria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessoérias.

Valida até 10/09/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
fazenda.pr.qaov.br

Péagina 1 de 1
Emitido via intemet Publica (12/65/2022 1 £:39:59)
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA
N°16397/2022

RAZAO SOCIAL: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL

CNPJ: 03.541.088/0002-28

INSCRICAO MUNICIPAL: 107972

INSCRICAO ESTADUAL:

ALVARA: 107972

ENDERECO: AVENIDA JULIO ASSIS CAVALHEIRO, 2191 - QUADRA145 LOTE 11 - INDUSTRIAL CEP: 85601274
Francisco Beltrio - PR

ATIVIDADE: Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente, Atividades de consultoria em gestio empresarial,
exceto consultoria técnica especifica, Consultoria em publicidade, Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nio
especificadas anteriormente, Educacio superior - graduagio, Educagio superior - pos-graduagdo e extensdo, Atividades de
estética e outros servicos de cuidados com a beleza, Atividades de apoio & educagdo, exceto caixas escolares, Ensino de
idiomas, Treinamento em desenvolvimento profissional ¢ gerencial, Cabeleireiros, manicure e pedicure, Consultoria em
tecnologia da informagdo, Educagiio profissional de nivel técnico

Certificamos que nio existem pendéncias em nome do contribuinte supramencionado relativas aos tributos administrados pela
. Secretaria Municipal da Fazenda. Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Municipio de Francisco Beltrdo cobrar

DATA DE EMISSAO: 10/05/2022
DATA DE VALIDADE: 09/07/2022
FINALIDADE: VERIFICACAO

CODIGO DE AUTENTICACAO: 9ZTMHBUFFH4J2X28A29U

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na Internet, no endereco www.franciscobeltrao.pr.gov.br

Cerridio emitida gratuitamente pela internet em: 10/05/2022 - 08:32:01

Qualquer rasura invalidard este documento.

: 3055
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  03.541.088/0002-28
Razd0 Social:SENAC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL

Enderego : AV JULIO ASSIS CAVALHEIRO 2191 / CENTRO / FRANCISCO BELTRAO / PR
/ 85601-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Leil 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacSes com o FGTS.

Validade:27/06/2022 a 26/07/2022

Certificagdo Namero: 2022062700484438596654
Informacgéo obtida em 28/06/2022 08:37:47

A utilizagdio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

= 0056
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2,  MUNICIPIO DE PLANALTO

. W ¥ CNPJ: 76.460.526/0001-16

: Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

n;u}ucré.o DE Praca Sao Francisco de Assis, 1583
PLANALTO 85750-000 PLANALTO - PARANA

T T r——

TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 020/2022
PROCESSO N° 194/2022

Fica dispensada de licitagdo na forma do art. 24, inciso Xlll da Lei
8.666/93 e suas alteragbes posteriores a despesa abaixo especificada.

OBJETO: Contratagédo de empresa especializada para a prestagdo de servigos de
Capacitagdo PRESENCIAL, para a equipe que integra a Rede de protecdo do
Municipio de Planalto, que & composta por um conjunto de entidades, profissionais e
instituicbes que atuam para garantir apoio e resguardar os direitos de criancas e
adolescentes brasileiros. Conforme abaixo segue:

item|ii o 0 iObiatn ~ |Quant.| Unid. Prego Prego
ellrain st o S e unitario R$ | Total R$

01 | CAPACITACAO SOBRE AS| 01 Unid.| 3.583,20 3.583,20

REDES DE PROTECAO A

CRIANCA E AO

ADOLESCENTE. - Repassar

informagdes sobre a formacao

de pontos de redes de protegéo

a Crianca e ao Adolescente;

Maiores desafios;

Responsabilidade dos

envolvidos; -Formas de

Articulagao da Rede de

Protecao;

-Rede socioassistencial do

Municipio;

-Trabalho com familias no

ambito do SUAS;

- Articulacdo e Trabalho em

Rede;

-Estudos de Casos.

O curso devera ser fornecido em

03 dias sendo eles 07, 13 e 24

de julho de 2022.

Com duragao total minima de 21

horas.

EMPRESA — SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC.
CNPJ N°. 03.541.088/0002-28.

DOTAGAO ORGAMENTARIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta
contratagao serdo utilizados recursos proprios do Municipio de Planalto, proveniente
da seguinte DOTACAO ORCAMENTARIA:

%
Termo de Dispensa N° 020/2022 - Processo n® 194 /2022 Pagina 1

o, 7060



£, MUNICIPIO DE PLANALTO

SN A CNPJ: 76.460.526/0001-16
%@@ Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
e &= E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
MUNICIPIO DE Praga Sao Francisco de Assis, 1583
PLANALTO 85750-000 PLANALTO - PARANA
DOTAGOES
Conta da despesa | Funcional programatica | Destinacio de recurso
02080 10.142.08.243.0801.2023 | 3.3.90.39.00.00.000000

VALOR TOTAL: R$ 3.583,20 (trés mil quinhentos e oitenta e trés reais e vinte
centavos).

PRAZO DE ENTREGA: A CONTRATADA devera prestar o servico do objeto

solicitado conforme cronograma definido pela Secretaria de Assisténcia Social
definido no Termo de Referéncia.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias apos
prestacao do servigo com apresentagéo das respectivas notas fiscais.

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses.

Planalto - PR, 30 de Junho de 2022.

LU L € dom
LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

Termo de Dispensa N2 020/2022 - Processo n® 194/2022 Pagina 2
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RESULTADO E HOMOLOGACAO DE DISPENSA
DISPENSA N° 020/2022

O MUNICIPIO DE PLANALTO, com base no art. 24, inciso XIII da
Lei 8.666/93, Decreto Federal n°® 9.412/2018 e suas alteragdes posteriores, dispensa de
licitagdo a despesa abaixo especificada:
OBJETO: Contratagio de empresa especializada para a prestagdio de servigos de
Capacitagdo PRESENCIAL, para a equipe que integra a Rede de protegio do
Municipio de Planalto, que é composta por um conjunto de entidades, profissionais e
instituigbes que atuam para garantir apoio e resguardar os direitos de criangas e
adolescentes brasileiros.
VALOR: R$ 3.583,20 (trés mil quinhentos e oitenta e trés reais e vinte centavos).
DATA: 30 de junho de 2022.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

T962.



01/07/2022 08:33

https:/www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/CC11 B64A/03AGdBq27Tym8850AkaeEAdgLLATONBHNVbSmmCIZfCufoUqn6XcdXCFToNp6s2. ..

Prefeitura Municipal de Planalto

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

LICITACAO
RESULTADO E HOMOLOGACAO DE DISPENSA DISPENSA N° 020/2022

RESULTADO E HOMOLOGACAO DE DISPENSA
DISPENSA N° 020/2022

O MUNICIPIO DE PLANALTO, com base no art. 24, inciso
XIII da Lei 8.666/93, Decreto Federal n° 9.412/2018 e suas
alteragdes posteriores, dispensa de licitagdo a despesa abaixo
especificada:

OBJETO: Contratagio de empresa especializada para a
prestagdo de servigos de Capacitagio PRESENCIAL, para a
equipe que integra a Rede de protegdo do Municipio de
Planalto, que ¢ composta por um conjunto de entidades,
profissionais e instituigdes que atuam para garantir apoio ¢
resguardar os direitos de criangas e adolescentes brasileiros.
VALOR: RS 3.583,20 (trés mil quinhentos e oitenta e trés reais
e vinte centavos).

DATA: 30 de junho de 2022.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Carla Sabrina Rech Malinski
Cédigo Identificador:CC11B64A

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 01/07/2022. Edigdo 2552

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cddigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

N063
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JATOS OFICIAIS

s - ()

Municipio de Planalto
Praga Sao Francisco de Assis, 1583
85.750-000 - Planalto - Parani

EXTRATO DE CONTRATO N° 186/2022
TOMADA DE PRECO N° 003/2022

DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2022,

CONTRATANTE: Municipio de Planalto

CONTRATADA: MARCIO ANDRE ULSENHEIMER.

OBJETO: Contratagio de empresa legalmente estabelecida e especializada,
para execugio de Obra de Engenharia de pavimentagdo poliédrica com pedras
irregulares na zona rural do Municipio de Planalto/PR, Linha Bico da Anta,
incluindo o fornecimento de materiais.

VALOR TOTAL: RS 201.146.59 (duzentos e um mil, cento e quarenta e seis
reais e cinquenta e nove centavos).

PRAZO DE EXECUCAO: 180 (cento ¢ oitenta) dias.

PRAZO DE VIGENCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

A_—

RESULTADO E HOMOLOGAGCAO DE DISPENSA
DISPENSA N°.02

O MUNICIPIO DE PLANALTO., com base no art. 24, inciso XIII da
Lei 8.666/93, Decreto Federal n° 9.412/2018 e suas alteragdes posteriores, dispensa de
licitagdo a despesa abaixo especificada:
OBJETO: Contratagio de empresa especializada para a prestagio de servigos de
Capacitagio PRESENCIAL, para a equipe que integra a Rede de protecio do
Municipio de Planalto, que é composta por um conjunto de entidades, profissionais e
instituigdes que atuam para garantir apoio e resguardar os direitos de criancas e
adolescentes brasileiros.
VALOR: RS 3.583,20 (trés mil quinhentos e oitenta e trés reais e vinte centavos).
DATA: 30 de junho de 2022

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

Municipio de Planalto
Praga Sio Francisco de Assis, 1583
85.750-000 - Planalto - Parand

EXTRATO DE CONTRATO N° 185/2022
TOMADA DE PRECO N°002/2022

DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2022.

CONTRATANTE: Municipio de Planalto

CONTRATADA: MARCIO ANDRE ULSENHEIMER.

OBJETO: Contratagio de empresa legalmente estabelecida e especializada,
para execugdo de Obra de Engenharia de pavimentago poliédrica com pedras
irregulares na zona rural do Municipio de Planalto/PR.

VALOR TOTAL: R$350.717383 (trezentos e cinquenta mil. setecentos e
dezessete reqis e oitenta e trés centavos).

PRAZO DE EXECUCAO: 180 (cento e oitenta) dias.

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal
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HOMOLOGACAOQ E ATO ADJUDICATORIO
TOMADA DE PRECOS N° 002/2022

O MUNICIPIO DE PLANALTO, com base na Lei Federal 8.666/93,
faz saber aos interessados que realizou abertura de documentos e propostas de precos
referente ao edital TOMADA DE PRECOS N° 002/2022 de acordo com o abaixo
descrito:

OBJETO: Contratagio de empresa legalmente estabelecida e especializada, para
execugdo de Obra de Engenharia de pavimentagdo poliédrica com pedras irregulares
na zona rural do Municipio de Planalto/PR, incluindo o fornecimento de materiais,
conforme projeto técnico.

EMPRESA ADJUDICADA: MARCIO ANDRE ULSENHEIMER

VALOR TOTAL: RS 350.717,83 (trezentos e cinquenta mil setecentos e dezessete
reais e oitenta e trés centavos).

DATA: 30 de junho de 2022.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal
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HOMOLOGACAOQ E ATO ADJUDICATORIO
TOMADA DE PRECOS N° 003/2022

O MUNICIPIO DE PLANALTO, com base na Lei Federal 8.666/93,
faz saber aos interessados que realizou abertura de documentos e propostas de pregos
referente ao edital de TOMADA DE PRECOS N° 003/2022 de acordo com o abaixo
descrito:

OBJETO: Contratagio de empresa legalmente estabelecida e especializada, para
execugdo de Obra de Engenharia de pavimentagdo poliédrica com pedras irregulares
na zona rural do Municipio de Planalto/PR, Linha Bico da Anta, incluindo o
fornecimento de materiais, conforme projeto técnico.

EMPRESA ADJUDICADA: MARCIO ANDRE ULSENHEIMER

VALOR TOTAL: RS 201.146,59 (duzentos e um mil cento e quarenta e seis reais e
cinquenta e nove centavos).

DATA: 30 de junho de 2022.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal
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OPORTUNIDADE

Sucesso Matriz Planalto, semanalmente cadastra pessoas
interessadas em vagas para drea de producdio. Para se inscrever, os
interessados podem comparecer até a empresa,

(Vila Pérola Km 48, S/N, Interior, Planalto - PR), de segunda a
sexta-feira das 08:30 hs as 12:00 hs e das 13:30 hs as 17:00 hs,
para preencher uma ficha de pretensio
e serem incluidas no Banco de Dados da Empresa.

Para fazer o cadastro é necessario apresentar documentos pessoais

(RG, CPF, Carteira de Trabalho).

Todas as oportunidades da empresa estdo
disponiveis para Pessoas com Deficiéncia e
Aprendizes.

Sucesso Matriz Planalto
Vila Pérola Km 48, S/N, Interior, Planalto - PR




